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FARUL – OŢELUL, 

FĂRĂ DORINEL 

MUNTEANU 

PE BANCĂ
FOTBAL. Cu patru etape rămase 

de disputat până la fi nele sezonului regulat, 

Oţelul se prezintă cu multe probleme de 

efectiv în deplasare contra campioanei en-

titre, sâmbătă, ora 17,00. > pag. 08

Apă sistată
în jumătate

de oraş,
la mijlocul

săptămânii

valuta BNR

€4,97 
$4,59

meteo

18˚ 
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Cursul de schimb valutar

la data de 23.02.2024

UN SPECTACOL ANIVERSAR PENTRU UN PUBLIC INTELIGENT > ARTĂ 06/07

16observator
Peste 2.500 de cazuri 
de viroze în Galaţi, 
în doar o săptămână 
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Trupa de teatru „JoY 

ART Theatre junior” – 

formată din adolescenţi 

talentaţi şi expresivi 

– vă aşteaptă cu 

emoţie şi bucurie, în 

seara de sâmbătă, 9 

martie 2024, de la ora 

19,00, în Sala Mare a 

Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” din Galaţi, la 

„Play Shakespeare”. 

. Anca Melinte 

Mai multe cartiere vor fi  
complet private de furniza-
rea apei potabile, timp de 24 
de ore, în timp ce alte mii de 
consumatori din zona cen-
trală a oraşului vor trebui să 
se mulţumească cu presiune 
redusă la robinete pentru ca 
Apă Canal să poată demara 
lucrările de modernizare pla-
nifi cate pentru 2024 la Staţia 
de tratare şi pompare Uzina de 
Apă. . Mariana Constandache

> pag. 05

04eveniment
În umbra luminoasă În umbra luminoasă 
a „minţii geniale”a „minţii geniale”
a lui V.A. Urechiaa lui V.A. Urechia

03eveniment
Restricţii de trafi c 
şi un traseu deviat 
pentru 24 de ore
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editorial
viaţa liberă
Care-i miza scandalului din Universitate

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

La Universitatea „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi, 
scandalul neconfirmării 
în funcţie a rectorului 

ales, prof. univ. dr. ing. Puiu 
Lucian Georgescu, în urma unui 
control de la Ministerul Educaţiei, 
continuă. După ce mandatul 
rectorului Georgescu s-a încheiat, 
la cererea ministerului, Senatul 
universitar a desemnat-o drept 
interimar pe prof. univ. dr. ing. 
habil. Laura Daniela Buruiană, 
ştire întâmpinată cu extrem 
de mult interes de comunitatea 
academică din Galaţi.

Aceasta are însă drepturi 
limitate de statutul său provizoriu, 
iar, potrivit declaraţiilor făcute 
vineri, la un post de televiziune 

naţional, de către prof. Georgescu, 
misiunea dumneaei va fi  extrem 
de difi cilă, având, printre altele, de 
semnat circa 10.000 de documente 
în fi ecare lună - fi indcă nu are 
dreptul să delege răspunderi 
membrilor unei echipe, aşa cum 
se întâmplă în cazul rectorului 
cu drepturi depline. Mai mult, 
doamna Buruiană nu va putea 
reprezenta Universitatea în 
anumite situaţii, făcând astfel 
ca instituţia să „dispară“, pur şi 
simplu, de pe harta academică. 
Miza ar fi , potrivit fostului 
rector, desprinderea din 
Universitatea „Dunărea de Jos“ a 
actualei Facultăţi de Medicină şi 
Farmacie, care s-ar dori să devină 
independentă, chestiune difi cilă 
din punct de vedere practic şi 
care nu s-ar înscrie în trendurile 
actuale de dezvoltare ale centrelor 
universitare, în care tendinţa 

este ca instituţiile de învăţământ 
superior să fuzioneze sau să 
creeze consorţii, pentru a fi  mai 
mari şi mai puternice fi nanciar 
şi din punct de vedere al bazelor 
materiale. 

Interesant este că, în contextul 
în care plângerile făcute 
împotriva fostului rector nu 
vin direct din zona Medicinei, 
discuţia se întoarce aici, la 
decidenta cu cele mai multe 
voturi de la „Dunărea de Jos“. 
Şi mai interesant este că liderul 
Medicinei şi profesorul Georgescu 
fac parte din acelaşi partid politic, 
PSD, puternic reprezentat la 
Galaţi şi despre care nu se ştie pe 
cine va susţine. Să mai spunem 
că bugetul Universităţii s-a 
ridicat la 69 de milioane de euro, 
că vorbim despre nişte mii de 
contracte de muncă şi peste 14.000 
de studenţi, plus dezvoltarea 

viitoare a instituţiei. Organizarea 
de noi alegeri în următoarele 
trei luni, cu modifi carea cartei 
universitare, astfel încât să 
se asigure legalitatea cerută 
de Ministerul Educaţiei, pare 
neverosimilă, dacă se va respecta 
în spirit şi literă Legea 199/2023, 
care presupune consultări ample 
ale comunităţii academice. În 
consecinţă, e greu de spus ce se 
va întâmpla acum, cu atât mai 
mult cu cât Ministerul, de la care 
am cerut lămuriri, tace. Între 
timp, noi aşteptăm reacţii de la 
membrii comunităţii academice 
de la „Dunărea de Jos“, indiferent 
de care parte a baricadei se afl ă. 
Interesul superior al studenţilor 
şi al urbei ar trebui să primeze, 
evident, în condiţii de legalitate, 
iar profesorii ar trebui să fi e şi 
modele de conduită. În orice 
situaţie.  .

AncaSpan
u

“
Opriţi coşmarul! 

Vreau să cobor!
VASILE GHICA

sinaxar
24-25.02.2024
S u  -  Întâia și a doua 

afl are a Capului Sf. Ioan, 

Înaintemergătorul și 

Botezătorul Domnului

D - Sf. Ier. Tarasie, u

patr. Constantinopolului 

(Începutul Triodului)

Comasarea ca comasarea, dar 
cacofonia de partid și puterea 
trebuie conservate cu orice preţ, 
iar ospătarul să-și bage minţile-n 
cap, pentru că plânge masa. 
Doamnelor, cât și domnilor, 
dragi consumatori și sfi nţi 
meseni, s-a pronunţat Traian 
Băsescu pe tema comasării 
alegerilor și a listelor comune!

„Vă rog să mă credeţi că, 
gândindu-mă la Boc, Blaga, Falcă, 
se rupe suf letul în mine să-i văd 
comasaţi pe liste comune cu PSD. 
Asta e viaţa şi politica.“

Că lui Băsescu i se rupe, 
adică sufl etul, nu prea mă miră, 
mai ales că n-ar fi  prima oară 
când îl evocă, subtil, pe Avram 
Iancu. Ceea ce mă zăpăcește 
și mă descumpănește este 
perplexitatea manifestată de 
fostul președinte al României, la 
gândul că, pe buletinul de vot, 

Falcă va sta alături de pesediști, 
în timp ce Boc dansează 
„Pinguinul“ și „Porcușorul de 
Guineea“ în aceeași horă cu ei.

Stimaţi comeseni, haideţi să-i 
ajutăm pe acești comasaţi, cadre 
de nădejde, care, după comasare, 
vor fi  iarăși ce-au mai fost și 
mai mult decât atunci, adică 
mai nimic, pe sub soarele pitic! 
Băiete, încă un rând de alegeri 
comasate din partea castei! Așa 
sa ne ajute Dumnezeul beţivilor 
și măicuţa domnului ospătar! 
Comasezi, nu comasezi, vremea 
democraţiei la picior de lemn 
trece, cu Falcă de mânuţă.

u Potrivit unor surse Digi 
24, România a notifi cat NATO ca 
vrea să-l propună pe Iohannis la 
șefi a Alianţei.

Conform surselor rubricii 
noastre, ciorna notifi cării 
trimise la NATO arată în acest 

hal: „Dragă Alianţă NATO, noi, 
aicea, suntem aşa şi-aşa, de ca şi 
cum ne-am simţi bine, ceea ce, fie 
vorba între noi, îţi dorim şi lu’ 
matale. Şi tot aicea, avem un domn, 
pardon de eufemism, care, când 
nu face nimic, adică mai mereu, 
mimează foarte frumos preocuparea 
sforăitoare, mai ales când nu ninge 
din cauza la schimbările climatice, 
reziliente şi sustenabile. Dragă 
NATO, acu’ fără mişto, crezi c-ai 
putea face zewa... Pardon!.. Deci zici 
c-ai putea face ceva în acest sens, cu 
escală la Sibiu?! Îţi mulţumesc, asta-
nsemnând tenchiu!“.

u Doi constănţeni au fost 
condamnaţi la pârnaie cu 
executare, pentru c-au aruncat 
în aer două bancomate. Sună a 
ironie, pentru că dacă justiţia era 
un pic mai dreaptă, i-ar fi  obligat 
pe cei doi constănţeni să arunce 
bancomatele și în apă. .

tragedia
SUB TRANDAFIR (II)

divina

nec plus ultra

APA SÂMBETEI

ION ZIMBRU                                        (SIGUR CĂ DA!) 

(!) bună să-ţi fi e duminica, doamnă,/ acolo, departe de mine –

aici e aproape, da-i foarte târziu,/ e care pe care şi cine pe cine,

şi totu-i vândut, jefuit, totu-i dat/ pe arginţi, pe neant, pe otravă,

aici nu mai sunt nici duminici şi nu-s/ nici femei să le duc o garoafă,

nici femei să le duc în ispită, încet,/ prin mari catedrale de iarbă,

nici femei să mă uite frumos,/ nici femei să mă ducă la groapă (!)

 

(!) bună să-ţi fi e duminica, doamnă/ –  mi-ngheaţă sufl area pe buze,

şi toate-s, chiar toate-s cu ochii închişi,/ pe apele sâmbetei duse (!)

şi ţara se piaptănă
Băiete, încă un rând de comasate, 

din partea castei!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult, sora mea, 
Dimineaţa, a trecut de 
amiază. A trecut aşa, 

fără să mai spună cuiva, fără 
să se laude, fără să ceară ceva 
la schimb sau drept plată şi 
răsplată pentru această izbândă. 
A trecut de amiază, dar nu-şi 
numără dimineţile niciodată. 
Şi numai eu pot să-i spun, dacă 
vreau, cât de mult şi cum îmi 
pasă despre singurătatea şi 
vorba ei curată. Numai eu ştiu 
de ce şi de unde vine această 
sfântă curăţenie şi singurătate. 
Numai eu ştiu că nu s-a plâns 
niciodată şi nu s-a speriat de 
singurătatea-i exemplară. Nu s-a 

plâns, nu s-a speriat şi nici nu a 
chemat ajutoare. Dimpotrivă, în 
fi ecare zi, sora mea, Dimineaţa, 
învaţă şi rânduieşte pâine şi 
sare întru aşteptarea şi întru 
primirea tuturor darurilor 
pământului din grădină. Şi nu 
doar atât. Pentru toţi şi pentru 
toate, descântând în limbajul ne/
cunoscut al celui mai frumos 
picior de plai, a făcut dulceaţă de 
cireşe amare. A făcut şi pentru 
cei care au plecat. A făcut şi 
pentru cei care or să vină. Şi eu, 
chiar dacă ştiu toate acestea, nu 
i-am dus nici măcar o fl oare, 
niciodată. Să-i fi  dus măcar o 
fl oare de câmp, mai ales că sunt 
acolo, aproape... şi nu trebuie să 
merg cine ştie tocmai unde, cum 
fi ul de împărat, odinioară, în 

altă lume, pe alt tărâm, dincolo 
de urât!... Sigur că da!... (şi doar 
am visat de atâtea şi atâtea ori 
că am să-i dăruiesc o fântână, 
măcar o fântână cu gura în jos, 
fi indcă sora mea, Dimineaţa, 
chiar vrea să lase în urmă apă 
pentru orice fel de sete, pentru 
orice fel de singurătate)... Sigur 
că da!... (deseori şi cu evlavie, 
Dimineaţa îşi aminteşte foarte 
frumos despre Mama, vorbind cu 
tata, la poartă, atunci, demult, 
când o aşteptau să vină pe jos şi 
surâzând tocmai din depărtarea 
cealaltă)... Sigur că da!... Acum, 
Mama este plecată în altă 
depărtare, în ultima depărtare... 
iar tata (atunci, nu acum) caută 
şi tot caută în hainele de ginere, 
caută şi tot caută prin buzunare... 

cică îşi aminteşte că a uitat ceva, 
demult, după nuntire... cică-i 
o dumitriţă pe care a primit-o 
mama în dar de nuntă... Sigur că 
da!... Sora mea, Dimineaţa, a gătit 
şi a pregătit dulceaţa şi pâinea şi 
sarea... şi trebuie să merg şi să-i 
duc o fl oare de câmp!... Iat-o, a 
trecut de amiază şi stă de vorbă 
cu tata şi cu mine... atunci, nu 
acum: aici, exact aici, o să fi e 
fântâna... şi aici, exact aici, o să 
fi e salcia de lângă fântână... şi 
aici, exact aici, o să fi e teica de 
lângă salcie... şi aici, exact aici, o 
să fi e Setea... setea mea şi a ta şi a 
lui... setea din arşiţa amiezii, ori 
setea din crepusculul de seară, 
din crepusculul de dimineaţă... 
setea cea din totdeauna... setea de 
Linişte şi Pace şi Iubire!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: “Unul câte unul, trec atâtea vise.../ n-am nici un păianjen, 
parc-am asfinţit.../ vine răzbunarea păsării ucise,/ 
intră noaptea-n mine ca o maică-n schit!” 
                                                        (Iolanda Cremene)

maxime



24 - 25 FEB 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Spărgătorii de maşini 
s-au dezlănţuit 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe furturi din 

autoturisme au fost semnalate 

în ultima perioadă în judeţul 

Galaţi şi i-au pus pe jar nu doar 

pe posesorii de maşini, ci şi 

pe poliţiştii care s-au văzut 

în faţa unor sesizări similare, 

cu acelaşi mod de operare şi 

în privinţa cărora nu au găsit, 

deocamdată, decât o rezolvare 

parţială. 

Fenomenul s-a înregistrat, 
ofi cial, la Tecuci, în zona indus-
trială a oraşului, unde mai mulţi 
proprietari de maşini şi-au găsit 
vehiculele vandalizate şi golite 
de bunurile pe care le lăsaseră 
sau le uitaseră în habitacluri. 
Şase plângeri au ajuns la Poliţie, 
una dintre acestea fi ind însoţi-
tă şi de imaginile pe care unul 
dintre păgubiţi a avut norocul să 
le obţină de pe o cameră de su-
praveghere. În fi lmare se vedea 
cum doi indivizi s-au urcat în-
tr-o maşină ale cărei portiere nu 

erau asigurate şi au furat diver-
se lucruri din interior. Norocul 
poliţiştilor şi ghinionul hoţului 
a fost, dacă se poate spune aşa, 
faptul că acesta din urmă nu s-a 
mulţumit cu furatul. Împreună 
cu un tânăr de 19 ani din Tofl ea 
l-a tâlhărit pe un bărbat de 54 
de ani de telefonul mobil şi un 
card bancar. A fost reţinut în 
urma sesizării bărbatului jefuit 
şi dovedit ca unul dintre autorii 
spargerilor.

„În urma activităţilor investi-
gative şi de cercetare efectuate, 

la data de 23 februarie 2024, a 
fost identifi cată o persoană bă-
nuită de comiterea acestor fapte, 
fi ind vorba despre un bărbat, de 
41 de ani, din municipiul Tecuci, 
reţinut, pentru 24 de ore, într-o 
altă cauză penală, în care sunt 
efectuate cercetări pentru in-
fracţiunea de tâlhărie califi cată”, 
au precizat reprezentanţii IPJ 
Galaţi. Cu un suspect deja prins, 
anchetatorii fac acum cercetări 
pentru identifi carea şi depista-
rea celui de-al doilea hoţ, afl at, 
deocamdată, în libertate. .

AVALANŞĂ DE FURTURI DIN AUTOTURISME  .  ALARMANT

 COPILĂ 

ACROŞATĂ 

DE MAŞINĂ 

PE TRECERE

GHINION. O minoră de 13 

ani a ajuns la spital, iar o şoferiţă, 

la poliţie după ce s-au întâlnit pe 

o trecere de pietoni din centrul 

Galaţiului. Copila traversa strada 

Traian în zona intersecţiei cu strada 

Dornei, pe marcajul pietonal. Nu 

a fost însă observată la timp, în 

momentul în care a păşit pe marcaj, 

de o şoferiţă care venea dinspre 

piaţă. Minora a fost acroşată cu 

aripa dreaptă a maşinii conduse 

de femeia în vârstă de 34 de ani şi 

s-a ales cu câteva leziuni care au 

necesitat câteva îngrijiri medicale, 

dar nu au impus internarea în spital. 

Poliţiştii au stabilit că şoferiţa nu 

băuse înainte de a se urca la volan 

şi au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

pentru a stabili circumstanţele 

care au împiedicat-o să o observe 

la timp pe copila care, teoretic, 

traversa regulamentar.   . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, astăzi, 24 februarie 
2024, cu începere de la ora 7,00, 
se închide trafi cul rutier pe stra-
da 9 Mai, tronsonul cuprins între 
strada Nicolae Mantu şi strada 
Octav Băncilă, pentru 24 de ore. 
Intersecţia dintre strada Nicolae 
Mantu şi strada 9 Mai va fi  blo-
cată. Măsura de restricţionare a 
trafi cului este necesară pentru 
lucrări de „Extindere şi moder-
nizare Drum Centura – Varianta 
Ocolitoare a municipiului Galaţi 
– Deviere utilităţi“ . 

În ceea ce priveşte transpor-
tul public, traseul 25 (Shopping 
City - Cartier Fileşti) va fi  deviat 

după cum urmează: 
- pe sensul de deplasare spre 

cartier Fileşti va fi  deviat din stra-
da 9 Mai pe strada Pictor Iosif Is-
ser - strada Nicolae Mantu - Calea 
Smârdan; 

- pe sensul de deplasare spre 
Micro 13 B nu va mai asigura 
staţia Feroviarilor, din strada 
Nicolae Mantu, intrând direct pe 
bulevardul Milcov. 

„Pe întreaga perioadă a lucră-

rilor, semnalizarea rutieră tem-
porar instituită poate suporta 
modifi cări, în funcţie de evoluţia 
lucrărilor. Pentru desfăşurarea 
fl uentă a trafi cului rutier, con-
ducătorii auto şi pietonii sunt 
rugaţi să respecte semnalizarea 
rutieră instituită pe durata exe-
cutării lucrărilor. Precizăm că 
semnalizarea rutieră poate suferi 
modifi cări, în funcţie de natura 
lucrărilor şi atragem atenţia că 
mutarea/deteriorarea mijloacelor 
de delimitare a zonelor de lucru 
(garduri, balize etc.), a dispoziti-
velor de semnalizare rutieră în 
general, se pedepseşte conform 
prevederilor legislaţiei în vigoa-
re”, transmite Compartimentul 
de presă al Primăriei Galaţi. .

lucrări
Restricţii de trafi c şi un traseu deviat pentru 24 de ore 

Unde sunt 
radarele 
în weekend

TRAFIC. Astăzi, 24 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei şi Oţelarilor. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, precum şi pe DJ 

251, în comunele Pechea şi Costache Negri. Pe DE 

581, un radar va fi  prezent la Berheci.   Duminică, 25 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Marea Unire, Traian 

şi Calea Prutului. În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Şendreni şi 

Lieşti, precum şi pe DJ 251, în comunele Smârdan şi 

Slobozia Conachi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Munteni. . Mariana Constandache
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 Unul dintre fondatorii României 

moderne, Vasile Alexandrescu 

Urechia, de la a cărui naștere se 

împlinesc sau deja s-au împlinit 

190 de ani în 2024, a fost omagiat 

într-un mod inedit la Filiala Nr.1 

„Costache Negri” a Bibliotecii 

Judeţene care se numește chiar 

„V.A. Urechia”! 

 A fost o întâlnire cu dichis, re-
alizată în parteneriat cu Asocia-
ţia Prietenie & Integrare, cotidia-
nul "Viaţa liberă“ și Societatea de 
Cultură Macedo-Română (SCMR), 
invitata specială fi ind doctorul 
în istorie Elsa Stavro, o albaneză 
aromâncă stabilită de ceva timp 
în Galaţi, cu un discurs șarmant, 
demn de muza Klio, care s-ar pu-
tea să-și mai bea nectarul prin 
munţii Balcani ai lui Fănuș Ne-
agu, unde aromânii continuă 
să-și scrie istoria lor cu totul și 
cu totul deosebită. De pildă, în 
Albania sunt recunoscuţi ofi cial 

ca minoritate abia din anul 2017, 
în alte state din zonă ei încă… 
neexistând (ofi cial)!

 Deși așteaptă de câţiva ani 
cetăţenia română, putem spune 
că Elsa Stavro este deja un cetă-
ţean de onoare al Galaţiului, atât 
masteratul cât și doctoratul fi ind 
obţinute la Universitatea ”Dună-
rea de Jos” din Galaţi, cartea re-
prezentând varianta editorială 
a tezei de doctorat, „Identitatea 
aromânilor din Albania, de la ele-
nizare și dictatură atee, la inter-
culturalism”, fi ind prezentată în 
avanpremieră, lansarea urmând 
a fi  în primăvară.

 Tema a fost „Sărbătorirea lui 
V.A. Urechia de către macedo-
români (aromâni)”, dar cei pre-
zenţi s-au bucurat de afl area unor 
chestiuni destul de puţin cunos-
cute despre Albania și albanezi, 
despre aromânii de acolo sau 
din întreaga lume, existând și o 
prelegere intitulată „Contribuţia 

(a)românilor la dezvoltarea soci-
al-politică și culturală a statului 
albanez”, unul dintre aspectele 
subliniate fi ind faptul că la înce-
put, statul albanez modern ar fi  
putut fi  unul „al albanezilor și al 
aromânilor”.

 Întâlnirea a fost moderată cu 
entuziasm de jurnalista și mana-
gerul Bibliotecii Judeţene, Corina 
Tudorache, care a subliniat că, pro-
babil, s-a trecut prea repede peste 
aniversarea lui Urechia (născut, 
după unele surse, la 15 februarie 
1834), despre care s-ar putea spu-
ne că a fost creatorul Galaţiului 
cultural modern, prin tot ceea ce 
a făcut pentru orașul nostru, atât 
în timpul vieţii, cât și, paradoxal, 
după trecerea sa la cele veșnice. 
Bibliotecara Letiţia Buruiană a 
prezentat și ea aspecte ale activită-
ţii lui Urechia, un fel de Titulescu 
cultural, având însă și o activitate 
politică reală, alături de Costache 
Negri și AL.I. Cuza putând fi  con-

sideraţi patronii spirituali ai poli-
ticii gălăţene. Bună cunoscătoare 
a vieţii susţinătorului mișcării 
memorandistice, Letiţia Buruiană 
a adus la cunoștinţă publicului că 
prin tot ceea ce a realizat, prin pu-
terea de muncă, Urechia a avut o 
„minte genială” (dincolo de „beţea 
de cuvinte” de care a fost acuzat), 
fi ind și unul dintre puţinii care a 
visat la o Uniunea Europeană în 
sensul pe care îl cunoaștem astăzi, 
el propunând niște State Unite ale 
Europei, plecând, este drept, de la 
Balcanii care tot produc istorie mai 
multă decât pot consuma…

 Din rândul publicului, deosebit 
de activi au fost jurnalista Mioara 
Baciu, inginerul Cristian Chivu și o 
legendă a învăţământului gălăţean, 
venită cu aproximativ jumătate de 
veac în Galaţi din părţile Iașului, 
profesoara de matematică Ceci-
lia Solomon, care va împlini anul 
acesta și dumneaei o frumoasă 
vârstă! , Adi-George Secară

CRONICA UNEI LANSĂRI ANUNŢATE  .  CONSEMNĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Două clădiri dintre cele 
mai frumoase afl ate în inima 
orașului Galaţi, care fac par-
te din ansamblul urban de pe 
strada Eroilor, își recapătă, pas 
cu pas, strălucirea de altădată, 
informează Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi. 

Mai exact, în procesul de re-
abilitare și consolidare au intrat 

clădirile de pe str. Eroilor de la 
nr. 13  A și nr. 16. 

”Sunt clădiri vechi, care amin-
tesc de Galaţiul de odinioară. Am-
bele clădiri sunt într-un amplu 
proces de consolidare, reabilita-
re și efi cientizare energetică, în 
cadrul a două investiţii cu fon-
duri europene derulate de către 
Consiliul Judeţean. Deja, la una 
dintre clădiri, cea de pe strada 
Eroilor nr. 13  A, constructorul a 
fi nalizat 75 la sută din investiţie, 

lucrând în acest moment la par-
tea de amenajare interioară și la 
faţade. Se va interveni inclusiv la 
partea de climatizare și iluminat, 
urmând să fi e montate sisteme de 
management energetic, automa-
tizare și control. Mai mult, vor fi  
montate și sisteme de producere a 
energiei din surse regenerabile”, 
a declarat președintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea. Valoarea celor două 
investiţii este de aproximativ 
nouă milioane de lei. ,

reabilitare 
Refacerea clădirilor istorice de pe strada Eroilor 

Șoferiţă rănită 
după ce a 
luat o curbă                    
în viteză

ACCIDENT. O tânără din Poiana a ajuns la 

spital în urma unui viraj pe care l-a făcut cu o viteză 

prea mare faţă de condiţiile de drum. Şoferiţa, în 

vârstă de 29 de ani, se afl a la volanul unei mașini 

cu care se îndrepta către Nicorești. Într-o curbă la 

stânga, nu a adaptat viteza și a ieșit de pe carosabil, 

lovind un podeţ de beton, din care a ricoșat mai apoi 

într-un garaj. Impacturile succesive i-au dăunat ti-

nerei de la volan, aceasta alegându-se cu mai multe 

leziuni care au necesitat transportarea ei la spitalul 

din Tecuci pentru îngrijiri medicale. După ce se va 

externa, tânăra va trebui să dea explicaţii la poliţie, 

unde a fost deschis un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă. , Mariana Constandache

 PESTE 1.100 

DE ARBORI, 

PREGĂTIŢI 

PENTRU                         

A FI PLANTAŢI 

LA GALAŢI

CAMPANIE. O nouă 

campanie de plantări de arbori 

va începe în scurt timp în Galaţi, 

anunţă Primăria municipiului. 

Potrivit autorităţilor, 1.104 arbori 

așteaptă să prindă rădăcini în 

Galaţi. Dintre aceștia, 104 sunt 

magnolii, cireși japonezi, arbori 

de lalea, brazi argintii și tuia 

care vor fi  plantaţi în parcuri 

și zone de promenadă cum ar 

fi  Spicu-Romarta, Aleea de la 

P-uri, Parcul ”Mihai Eminescu”, 

Zona Potcoava, Grădina Publică, 

Parcul de Aventura sau Parcul 

”Carol I”. Alţi 1.000 de arbori sunt 

mesteceni, tei argintii, platani, 

molizi, pini, arbori de gumă, arbori 

de mătase, arţari, frasini și ulmi și 

ar urma să fi e plantaţi în diferite 

cartiere și aliniamente stradale, 

precum și pe taluzul Falezei Dunării. 

„Suntem în topul orașelor cu cel 

mai bun aer din Europa și facem 

totul pentru a crește și mai mult 

calitatea acestuia”, a declarat 

primarul Ionuţ Pucheanu. Conform 

Primăriei, orașul nostru a fost 

declarat pe primul loc în ţară și pe 

locul 21 la nivel european în ceea 

ce privește calitatea aerului, potrivit 

unui studiu dat publicităţii anul 

trecut de către Agenţia Europeană 

a Mediului. Ar mai fi  de spus că anul 

trecut au fost plantaţi în Galaţi 2.622 

de copaci.  . Anca Melinte 

O

În umbra luminoasă 
a „minţii geniale” 
a lui V.A. Urechia   
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Apă sistată în jumătate 
de oraş, la mijlocul 
săptămânii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe cartiere vor fi  complet 

private de furnizarea apei potabile, 

timp de 24 de ore, în timp ce alte 

mii de consumatori din zona 

centrală a orașului vor trebui să 

se mulţumească cu presiune 

redusă la robinete pentru ca Apă 

Canal să poată demara lucrările 

de modernizare planifi cate 

pentru 2024 la Staţia de tratare și 

pompare Uzina de Apă. 

Obiectiv strategic care 
deservește un număr mare de 
consumatori, staţia nu a mai fost 
supusă unor reabilitări de anver-
gură de 30 de ani de când a fost 
pusă în funcţiune. 

”Vom interveni pentru înlocu-
irea unor elemente critice din in-
cinta staţiei, cu grad mare de uzu-
ră, respectiv noduri hidraulice, 
vane, conducte, toate de mari di-
mensiuni, respectiv Dn1000mm, 
Dn600mm, Dn300mm. Într-o 
primă etapă se vor executa lucră-
rile de înlocuire a conductelor și 
armăturilor Dn1000mm din no-
durile hidraulice aferente celor 

două rezervoare de apă, a câte 
20.000 mc fi ecare. După fi naliza-
rea acestora, vom putea continua 
lucrările de revizii-reparaţii în in-
cinta staţiei, la restul infrastruc-
turii de apă, fără a mai necesita 
o altă oprire a staţiei”, a precizat 
Cornelia Arnăutu, purtătorul de 
cuvânt al SC Apă Canal SA. 

 Unde se oprește apa 
Aceste operaţiuni se vor face la 

mijlocul săptămânii viitoare, în 
intervalul 28 februarie 2024 ora 
8,00 – 29 februarie 2024 ora 8,00. 
Oprirea Staţiei Uzina de Apă Nr. 2 
va avea ca efect sistarea completă 
a furnizării apei pentru toţi abo-
naţii din următoarele cartiere, cu 
străzile adiacente: Micro 16, 17, 
18, 19, 20, 21, Dimitrie Cantemir, 
Siderurgiștilor Vest, pe tronsonul 
cuprins între Inelul de Rocadă și 
strada Gheorghe Doja. 

 În același interval orar, apa va 
avea presiune redusă în cartierele 
Ţiglina 1 și 2, Mazepa 1 (inclusiv 
blocurile de pe strada Prelungirea 
Traian: W1, W2, W3, C3, C4, C5, 
C6, W11, W12, K, 20 ap., Pescăruș 
și Școala Gimnazială 26), Mazepa 2 
(inclusiv blocurile BR1, BR2, BR3, 

BR4, BR5, A1, A2, A3), precum și 
pe strada Unirii, strada Războieni, 
strada Lozoveni, bulevardul Geor-
ge Coșbuc, pe tronsonul cuprins 
între strada Mihail Kogălniceanu 
și strada Alexandru Măcelaru. 

Abonaţii afectaţi sunt rugaţi 
să își facă din timp rezervele ne-
cesare. Trei autocisterne vor fi  
puse la dispoziţie de Apă Canal în 
intervalul respectiv, acestea ur-

mând a fi  amplasate în parcarea 
de la Sala Sporturilor, în sensul 
giratoriu de pe strada Oţelarilor – 
capăt tramvai (Hotel Magnus) și pe 
strada Gheorghe Asachi c/c strada 
Prelungirea Brăilei.

Pentru situaţii speciale, se poa-
te solicita cisterna mobilă, prin 
dispeceratul societăţii, la nume-
rele de telefon 0236.463/294 și 
0236.473/380 int.133. ,

SE SCHIMBĂ CONDUCTELE DE APĂ DE LA REVOLUŢIE  .  LUCRĂRI

 BIANCA 

IOANA - ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 82 de 

plicuri participante, cel trimis de 

Manolache Bianca Ioana a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Bianca Ioana, 

elevă în clasa a VI-a la Şcoala 

Gimnazială Nr.13 din Galaţi, 

a purtat numărul 44. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie, luni, 

26 februarie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după certifi catul 

ei de naştere și cu carnetul de 

note, însoţită și de unul dintre 

părinţi. , Cristina Terze 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Lucrările de extindere a par-
cării supraetajate de la Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 
Ap. Andrei” Galaţi, ce va inclu-
de și un helipot medical, a intrat 
în etapa amenajării a încă 150 
de noi locuri de parcare, infor-
mează Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi.

”În prezent se montează in-
stalaţiile electrice pentru ilumi-
nat, sistemul de identifi care a 

locurilor de parcare libere, ali-
mentarea pompelor aferente sis-
temului de stingere cu hidranţi, 
precum și pentru iluminatul de 
siguranţă pentru evacuarea și 
marcarea hidranţilor. Confecţia 
metalică este tratată cu vopsea 
termospumantă, pentru a crește 
gradul de rezistenţă la foc. De 
asemenea, se realizează instala-
ţiile de stingere a incendiilor cu 
hidranţi interiori. Structura me-
talică a noului etaj și a pasarelei 
a fost deja instalată, urmând să 
înceapă montarea acoperișului 

parcării”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea.

Acesta a precizat că în prezent 
se afl ă în curs de realizare, într-o 
fabrică specializată, și structura 
metalică a heliportului. Proiec-
tul prevede ca, în fi nal, la Spi-
talul Judeţean să fi e disponibile 
peste 460 de locuri de parcare, 
un heliport pe care va putea ate-
riza inclusiv noaptea elicopterul 
SMURD, lifturi exterioare și o 
pasarelă de 75 de metri pentru 
transferul pacienţilor direct la 
UPU. .

extindere 
La Spitalul Judeţean, încă 150 de locuri în parcarea supraetajată 

298,9173UU

gram aur

5,2177UU

franc elveţian gra

4,5970OO

dolardol

4,9753UU

euro

„100 de lei                    
pentru  
învăţăcei“

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 133 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Mihalachi Cristina (plicul nr.14), 

Spătaru Octavian (plicul nr.32) și 

Nămolosu Grigore  (plicul nr. 61). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 26 februarie, între 

orele 12,00 - 16,00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Cristina Terze

În fi ecare lună are loc tragerea 
la sorţi la Concursul de fi delitate, 
organizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în valoare 
de 100 lei fi ecare. La tragerea la 
sorţi de vineri, 23.02.2024, la 
care au participat 127 de plicuri, 

au fost desemnaţi câştigătorii la 
concursul abonaţilor, care au 
avut în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect şi inte-
gral, o copie după abonamentul 
pe luna februarie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care vor primi 
câte 100 lei din partea ziarului: 

Dumitraşcu Constantina (pli-
cul nr. 97), Ocheşel Ionel (plicul 
nr. 69), Bobîrnilă Iuliana (plicul 
nr. 59), Bejenaru Cristia (plicul 
nr. 76) și Dobre Antonia (plicul 
nr. 39).

Cei cinci câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie luni, 26 februarie 

2024, între orele 12.00-16.00, să îşi 
ridice premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi să vă fa-
ceţi abonament la „Viaţa liberă“, 
pentru că doar aşa puteţi câştiga 
la concursul nostru! Câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 
după buletin. , Cristina Terze

„Fidelitate“

Câştiguri pentru abonaţi
 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

 Concursurile 

„Vieţii libere“ 

„Bani grei“



„Trupa de juniori a regizoa-
rei Oana Preda a prins trenul 
bun” scria regretatul meu co-
leg, Victor Cilincă, pe 16 noiem-
brie 2017. Este primul articol pe 
care l-am găsit în arhiva coti-
dianului „Viaţa liberă” despre 
„JoY ART”. Anii au trecut, iar 
trupa de teatru va sărbători, 
în curând, opt ani de activitate 
spectaculoasă. Despre perfor-
manţele obţinute şi despre noul 
spectacol, „Play Shakespeare”, 
ne-au povestit în podcastul 
„SPOT ON la Viaţa liberă – Ga-
laţiul sub ref lector”: Oana Pre-
da, actriţă la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” din Galaţi şi 
profesoară la „JoY ART Theatre 
junior”, alături de trei dintre 
componenţii acestei trupe de 
teatru: Cristiana Rapotan, Da-
ria Maţoian şi David Alexandru 
Gheorghe.

De la dezvoltare 
personală, la magia scenei

„Acum opt ani, în martie-apri-
lie, am înfi inţat trupa, iar cu unii 
dintre aceşti copii pe care îi veţi 
vedea în spectacolul din 9 martie 
lucrez de atunci. Sunt şi alţii noi 
în trupă”, ne-a spus actriţa Oana 
Preda. În prezent, la cursurile ei 
de teatru şi dezvoltare personală 
s-au format două grupe: una de 
avansaţi „ART” – formată din 14 
membri, şi mezinii de la „JoY” 
– 16-17 copii afl aţi la început de 
drum în lumea teatrului.

„Nu toţi vin aici pentru a urma 
o carieră în actorie. Mulţi vin pen-
tru dezvoltare personală, pentru 
a dobândi încredere în sine. Şi este 
foarte bine! Şi noi, în primii ani de 
facultate, făceam tot felul de exer-
ciţii pe care le fac şi eu acum cu co-
piii: improvizaţie, lucru în echipă, 
dicţie, exerciţii de concentrare, de 

memorie. Este o etapă, după care 
începem să studiem personajele, 
să avem spectacole, apoi urmează 
concursuri, festivaluri şi tot aşa. 
E un loc bun unde ei vin să socia-
lizeze şi să creeze o echipă, asta e 
cel mai important!”, ne-a explicat 
actriţa Oana Preda.

Pentru unii dintre copii, tea-
trul a fost o dorinţă arzătoare, 
având - la propriu - arta în sânge 
şi harul actoricesc în ADN. Alţii 
- veniţi la cursuri pentru a-şi în-
vinge timiditatea - au descoperit 
aici cât sunt de talentaţi. Iar scena 
i-a cucerit şi pe unii şi pe ceilalţi, 
reuşind cu toţii performanţe re-
marcabile! Iată, de opt ani, David, 
Cristiana şi Daria fac parte din 
trupa „JoY ART”.

De ce teatru?
Având în familie patru actori 

pe linie maternă şi doi pe linie pa-
ternă, David Alexandru Gheorghe 
are arta în sânge şi o duce mai de-
parte. „Având părinţii actori, nor-
mal că mi-a plăcut foarte mult tea-
trul şi am vrut să-l urmez”, ne-a 
mărturisit. Este elev la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin”, la specia-
lizarea Arta Actorului, după ce a 
fost iniţial la Pictură. Pentru că 
îi place să deseneze şi să picteze, 
fi ind foarte talentat şi în arta plas-
tică, a lucrat împreună cu Oana 
Preda la costumele noului specta-
col. David a realizat schiţele pen-
tru costumele băieţilor şi pentru 
spectaculoasele machiaje ale unor 

personaje din „Play Shakespeare”. 
Mai mult, s-a implicat şi la video-
design, realizând nişte fi lmuleţe 
speciale pentru spectacol!

„Eu cred că am fost unul dintre 
acei copii care au venit pentru a se 
dezvolta. Eram destul de timidă la 
început, dar mi-am găsit o pasiune 
în teatru. Şi acum chiar vreau să 
continui!”, ne-a mărturisit Cris-
tiana Rapotan, elevă la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”.

„Şi eu, când eram mică, eram 
foarte închisă în mine şi foarte ti-
midă. De asta am început cursuri-
le de teatru. Doar că, în timp, am 
realizat că îmi place foarte mult 
şi că vreau să continui”, ne-a spus 
şi Daria Maţoian, elevă tot la Co-
legiul „Vasile Alecsandri”.

Performanţe remarcabile
Încă de la primul spectacol al 

„JoY ART”, acum şapte ani, Victor 
Cilincă remarca nu numai talen-
tul copiilor, ci mai cu seamă ma-
turitatea precoce în jocul trupei: 
„Şi asta fără a-i îmbrăca pe copii 
în gesturi de om mare! E difi cil 
(fără Chiriac şi fără amor vinovat), 
să joci o Vetă aşa cum a reuşit - 
trăind scena până la cutele obra-
zului - Cristiana Rapotan. Cu un 
joc scenic excelent şi naturaleţe 
s-a mişcat - în D-l Goe şi domn’ 
Nae - David Alexandru Gheorghe. 
Ar merita un premiu, căci a jucat 
cu multă energie, Daria Maţoian”, 
scria Victor Cilincă în noiembrie 
2017. >
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Tineri cu teatrul Tineri cu teatrul 
în sângeîn sânge
şi în suflet

ggg
şi în suflet
ies la rampă i
şşşşşşşş
ies la rampă 
cu Shakespeare

pp
cu Shakespeare

Trupa de teatru „JoY ART Theatre junior” – formată din adolescenţi 

talentaţi şi expresivi – vă aşteaptă cu emoţie şi bucurie, în seara de 

sâmbătă, 9 martie 2024, de la ora 19,00, în Sala Mare a Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” din Galaţi, la „Play Shakespeare”. Un spectacol-colaj 

după cele mai frumoase piese ale lui William Shakespeare: „Îmblânzirea 

scorpiei”, „Cum vă place”, „Romeo şi Julieta”, „Furtuna”, „Othello”, 

„Falstaff”, „Mult zgomot pentru nimic” şi „Visul unei nopţi de vară”. 

Reprezentaţia este aniversară, pentru că trupa de teatru împlineşte 

opt ani de când a început această minunată aventură, alături de actriţa 

şi regizoarea Oana Preda. În premieră, scene din acest spectacol şi 

fotografi i cu protagoniştii veţi putea viziona în cea mai nouă ediţie a 

podcastului „SPOT ON la Viaţa liberă – Galaţiul sub refl ector”.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro



Performanţele ulterioare ale 
trupei şi ale componenţilor ei do-
vedesc că jurnalistul şi dramatur-
gul Victor Cilincă nu a exagerat!

David Alexandru Gheorghe 
a câştigat, la începutul lunii fe-
bruarie, Premiul II la Concursul 
Naţional de Comedie „Ştefan Mi-
hăilescu – Brăila”. A fost primul 
lui concurs individual, în afara 
„JoY ART”. Pentru rolul Romeo 
din scena pe care o puteţi urmări 
chiar la începutul podcastului - în 
care Julieta este interpretată de 
Ruxandra Ardean - David a câş-
tigat premiul special al juriului 
Excelsior pentru cea mai bună 
interpretare masculină, la prima 
ediţie a concursului „Fă primul 
pas spre marea scenă”, organi-
zat de Fundaţia Dan Voiculescu 
pentru dezvoltarea României, în 
parteneriat cu Teatrul Excelsior. 
La festivalurile la care participă 
cu trupa de teatru, rolul pe care îl 
joacă îi aduce, de obicei, Premiul 
pentru cel mai bun actor. L-a 

câştigat la „Artistique Cup” şi la 
„Criss Art”. La „Golden Talent Fes-
tival” a obţinut Trofeul „Cosmin 
Vîjeu” şi Premiul I, iar la „Star de 
5 stele”, tot Premiul I.

Cristiana Rapotan are şi ea o 
pleiadă de premii! A început cu 
Premiul pentru cea mai bună in-
terpretare feminină pentru rolul 
Mam’ mare (un rol de compozi-
ţie foarte bun) la Festivalul „Joc 
în Joacă”. Apoi, cu monologul 
Miţei din piesa „D’ale carnava-
lului” a obţinut Premiul special 
al juriului Excelsior, pentru stil 
interpretativ, la a doua ediţie a 
concursului „Fă primul pas spre 
marea scenă”. Mai are în palma-
res Marele Trofeu la „Golden Ta-
lent Festival”, „Cea mai bună ac-
triţă” şi Locul 1 pentru monolog 
la Festivalul „Artistique Cup” şi 
Premiul 1 la secţiunea individual 
a Festivalului „Criss Art“.

Au mai câştigat premii indivi-
duale în festivaluri şi Ruxandra 
Ardean, Eduard Tudosă, Eveline 
Popliacă, Maria Gramaticu şi Ma-
ria Perianu.

Talentul şi expresivitatea tutu-
ror membrilor echipei – pe care 
actriţa şi regizoarea Oana Preda 
ştie să-i pună în valoare – a fă-
cut ca trupa „JoY ART Theatre 
junior” să cucerească numeroase 
trofee. De pildă, spectacolul „Din 
Gâlcevi în Flecăreli”, o adaptare 
după „Gâlcevile din Chioggia” şi 
„Flecărelile femeilor” de Carlo 
Goldoni, a câştigat până acum ur-
mătoarele premii: Marele Trofeu 
al Festivalului şi „Best Show” la 
„Artistique Cup”, Trofeul Festiva-
lului Naţional de Canto şi Actorie 
„Criss Art”, Trofeul de popularita-
te la Festivalul „Miracolul copilă-
riei”, Trofeul „The best moment 
festival” la Festivalul Kingdom 
4Arts, Trofeul grupei la Festivalul 
Naţional „Star de 5 stele” şi Locul 
1 la Festivalul „Vocea copilăriei”.

„Nunta din Moldova” 
merge la Paris

Pentru „JoY ART”, participa-
rea la festivaluri internaţionale 
este deja o tradiţie, mai ales că 
reprezintă România cu frumoasa 
poveste cu mire, mireasă, sânzie-

ne şi alte personaje din folclorul 
nostru. „Pentru că am început de 
la zero, aveam nevoie de noi pro-
vocări pentru copii, de noi aven-
turi. Aşa că am participat şi la fes-
tivalurile internaţionale, care nu 

sunt competitive. Vin reprezen-
tanţi din mai multe ţări şi fi ecare 
îşi prezintă tradiţiile, costumele 
populare, într-un timp de maxi-
mum 10-15 minute. Noi avem un 
moment, «Nunta din Moldova», 
cu care am participat până acum 
în festivaluri în Macedonia de 
Nord, Italia, Muntenegru, Cehia, 
iar acum, în aprilie, vom merge 
în Franţa, la Paris”, ne-a povestit 
Oana Preda.

„Trenul cu amintiri”, „Magia 
Crăciunului”, „Joaca de-a Romeo 
şi Julieta”, „Şcoala din pădure”, 
„Din gâlcevi în fl ecăreli” şi „Nun-
ta în Moldova” sunt spectacolele 
jucate până acum de „JoY ART 
Theatre junior”. Şi iată-i acum, 
gata de „Play Shakespeare”!

Aşa de tineri şi deja… 
Shakespeare?

„Într-adevăr, este o provocare 
şi avem mari emoţii! Dar lucrez 
cu ei de opt ani şi ar fi  fost oa-
recum să mai joace gândăcei, 
iepuraşi şi copii de grădiniţă! 
Shakespeare este o provocare, 
dar este dramaturgul care a dat 
cele mai frumoase personaje! Şi 
m-am gândit să le fac un cadou şi 
să aibă ocazia acum – cine ştie ce 
va fi  mai târziu?! – să joace per-
sonaje. Lor le place să se trans-
forme în personaje! Jucându-se 
pe sine, oricine poate fi  actor: ne 
mai strâmbăm de două ori şi am 
făcut un spectacol. Dar nu cred că 

despre asta e vorba! Lor le place să 
studieze personajele, să intre în 
pielea acestora, să se transforme. 
Iar personajele lui Shakespeare 
au pasiuni puternice, trăiri pu-
ternice, iar relaţiile sunt foarte 

frumoase!”, ne-a dezvăluit Oana 
Preda.

Ca şi la producţia „Din gâlcevi 
în fl ecăreli”, regizoarea a ales să 
împletească mai multe piese de 
teatru, într-un spectacol complex. 
„Aşa am făcut de la început: eu am 
mai mulţi copii într-o grupă şi mi 
se pare normal ca fi ecare să fi e cât 
mai bine reprezentat în spectacol. 
Într-un spectacol de teatru – după 
cum ştiţi – sunt roluri principale şi 
roluri secundare, dar eu nu-mi do-
resc asta cu ei. Vreau ca toţi să aibă 
un rol principal! Un rol în care să 
iasă în evidenţă, să fi e pus în va-
loare! Şi încerc să-i dau fi ecăruia 
o partitură foarte bună. «Play Sha-
kespeare» este un spectacol-colaj, 
din mai multe piese reprezentati-
ve: «Îmblânzirea scorpiei», «Cum 
vă place», «Romeo şi Julieta», «Fur-
tuna», «Othello», «Falstaff», «Mult 
zgomot pentru nimic» şi «Visul 
unei nopţi de vară». Am căutat să 
îmbin şi piesele mai dinamice şi 
comediile şi drama. Sigur că m-am 
ferit oarecum de marile tragedii, 
dar tot avem scena balconului din 
«Romeo şi Julieta» şi câteva scene 
din «Othello»”, ne-a dezvăluit re-
gizoarea Oana Preda.

Provocare acceptată
 „Acum aproape un an, după 

ce am terminat celălalt spectacol, 
Oana ne-a spus că are un nou pro-
iect, dar se întreba dacă suntem 
destul de pregătiţi pentru el. Noi 

toţi eram foarte nerăbdători să 
afl ăm. După ce ne-a spus, ne-am 
asumat că o să fi e greu şi că o să 
trebuiască multe repetiţii”, ne-a 
dezvăluit Daria. Ea le va interpre-
ta pe blânda şi liniştita Helena 
din „Visul unei nopţi de vară” şi 
pe îndrăzneaţa Doamnă Ford din 
„Falstaff”. „În afară de faptul că 
trebuie să învăţăm textul, trebu-
ie să ne gândim la personaj, să-l 
creăm, practic. Am citit integral 
piesele, am vizionat alte inter-
pretări, ecranizări”, ne-a povestit 
Cristiana. Ea le va juca pe Beatrice 
din „Mult zgomot pentru nimic”, 
pe Catarina din „Îmblânzirea 
scorpiei” şi pe Doamna Page din 
„Falstaff”. „Încerc, evident, să o 
fac scorpie, dar pe de altă parte 
să-i arăt şi partea mai sensibilă 
pe care încearcă să şi-o ascundă. 
De fi ecare dată când le joc, mi se 
pare că e complet altă experienţă 
şi de fi ecare dată plăcută”, ne-a 
spus Cristiana. David va juca nu 
mai puţin de şase personaje: Pe-

truchio din „Îmblânzirea Scorpi-
ei”, Romeo din „Romeo şi Julieta”, 
Iago din „Othello”, Prinţul Angliei 
din „Falstaff”, Benedick din „Mult 
zgomot pentru nimic” şi Lysander 
din „Visul unei nopţi de vară”. Şi 
ne-a mărturisit că rolul Iago este 
unul difi cil şi complex. „Atât 
pentru David, cât pentru Alexie 
Dolea, care îl joacă pe Othello, a 
fost o provocare foarte mare. Dar 
copiii au fost foarte receptivi şi 
chiar mi-au mărturisit cât de mult 
i-a schimbat şi i-a ajutat lucrul la 
acest spectacol. Şi cât de multe au 
învăţat din repetiţiile şi din stu-
diul lui Shakespeare. Pentru că, 
aşa cum spuneam, personajele 
lui sunt fabuloase!”, spune Oana 
Preda.

Cui se adresează acest 
spectacol?

„Deşi este un spectacol jucat de 
copii nu este un spectacol pentru 
copii. Pentru că este un spectacol 
mai difi cil pentru noi de susţinut, 
interior. Este un spectacol difi cil 
şi tehnic, pentru că vor fi  multe 
proiecţii, timp în care copiii trebu-
ie să se schimbe: au foarte multe 
costume, machiaje, coafuri! În 2-3 
minute ei trebuie să se schimbe şi 
să se transforme în acelaşi timp în 
altcineva, un alt rol, alte trăiri, alte 
relaţii”, ne-a explicat Oana Preda. 
Practic, în cele aproape două ore 
de spectacol, pentru actori va fi  un 
maraton al transformărilor. Prin 
urmare, spectatorii care vin tre-
buie să-şi dorească să facă parte 
din această experienţă, nu doar să 
se amuze pe seama unor persona-
je. Trebuie să fi e cu sufl etul alături 
de actori, să aibă răbdarea şi capa-
citatea de a înţelege ce se întâmplă 
pe scenă. Mai simplu spus, „Play 
Shakespeare” se adresează unui 
public inteligent. Şi cu maturita-
tea de a înţelege Shakespeare!

Din distribuţia spectacolului 
fac parte: David Alexandru Ghe-
orghe, Alexie Dolea, Cristiana 
Rapotan, Daria Maţoian, Bianca 
Secuian, Eduard Tudosă, Anca 
Luculescu, Ioana Ramba, Denissa 
Dănăilă, Maria Gramaticu, Teo-
dora Florescu, Eveline Popliacă, 
Maria Perianu.
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SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

Regia şi costumele îi aparţin 
Oanei Preda, care l-a avut asistent 
de regie, scenografi e, costume şi 
video design pe David Alexandru 
Gheorghe.

Viitorul sună bine
Într-un exerciţiu de imagina-

ţie pe care l-am propus la fi nalul 
podcastului, Cristiana şi David 
m-au asigurat că actoria va face 
parte din viitorul lor. Iar Daria 
crede că ar putea valorifi ca ex-
perienţa dezvoltării personale 
într-o trupă de teatru într-o vi-
itoare carieră de psiholog.

Fie că „JoY ART” va fi , aşa cum 
spera Victor Cilincă „o anticame-
ră pentru viitorii mari artişti, 
care să fi e respectaţi şi în lume”, 
fi e că nu, membrii trupei au câş-
tigat deja ceva mult mai preţios 
pentru viaţă: „Am reuşit să cre-
ăm o echipă unită şi asta este cel 
mai important. Se descurcă şi se 
comportă ca nişte adevăraţi pro-
fesionişti. Se înţeleg foarte bine, 
se ajută unul pe celălalt, cei mai 
mari au grijă de cei mai mici, ca 
într-o familie, şi reuşesc să depă-
şească diferitele încercări care 
normal că se ivesc!”, ne-a măr-
turisit Oana Preda. Pe scurt, nu 
multe teatre au o trupă aşa cum 
a reuşit să creeze ea!  .

Cea mai recentă ediţie a podcastului 
„SPOT ON la «Viaţa liberă» - Galaţiul sub 

refl ector“ poate fi  urmărită pe pagina 
de YouTube a cotidianului „Viaţa liberă“. 

Merită să o vizionaţi pentru a vă bucura de 
spectaculoasele momente de teatru oferite 

de trupa „JoY ART Theatre junior”! 
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competiţii
CSM Arcada - Corona Braşov, un meci ce nu trebuie ratat 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cel mai important meci al eta-
pei a 20-a din Divizia A1 de volei 
masculin se dispută la Galaţi. 
Este un meci ce prezintă multă 
calitate şi o importanţă deosebită. 
Se întâlnesc fruntaşele voleiului 
românesc, CSM Arcada - campioa-
na consecutivă a ultimelor cinci 
ediţii, respectiv liderul Corona 
Braşov. Partida este programată 
astă-seară, de la ora 18,00, la Sala 

Sporturilor „Dunărea”. Arbitrea-
ză internaţionalul Bogdan Stoica 
(Bucureşti). De reţinut, o partidă 
ce nu poate fi  ratată de către ama-
torii sportului!

> Desi se afl ă în vacanţă com-
petiţională, Campionatul Jude-
ţean de fotbal nu duce lipsă de 
meciuri. AJF Galaţi a programat 
pentru acest weekend nu mai 
puţin de opt partide (restanţe 
din tur), cinci jocuri din Liga IV, 
respectiv trei din eşalonul cinci.

> În weekend demarează şi 

meciurile ofi ciale din Ligii a II-a. 
Primul joc s-a disputat deja, la 
Chiajna, Concordia - Ceahlăul 1-2. 
De notat că la această partidă au 
ofi ciat doi gălăţeni: Daniel Vlase 
(arbitru asistent) şi Alexandru 
Burloiu (arbitru de rezervă).

> Sporting Lieşti, clasată pe 
loc de play-off în Liga a treia, are 
programat un nou meci de verifi -
care. Astăzi, echipa antrenată de 
Cătălin Savu va juca în deplasare 
cu Metalul Buzău, liderul seriei a 
doua. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cu patru etape rămase 

de disputat până la fi nele 

sezonului regulat, Oţelul se 

prezintă cu multe probleme 

de efectiv în deplasare contra 

campioanei en-titre, 

astă-seară, ora 17,00.  

Farul – Oţelul nu are acelaşi 
entuziasm în jurul său ca la pre-
cedentele partide de campionat 
din partea fanilor. Iar acest lu-
cru este cauzat prin prisma mai 
multor probleme de efectiv peste 
care trebuie să treacă gruparea 
gălăţeană. O absenţă importantă 
va fi  cea a lui Dorinel Muntea-
nu, care este suspendat după ce 
a primit cartonaş roşu în etapa 
trecută, la 1-3 cu Dinamo. Mai 
mult, tehnicianul roş-alb-albaş-
trilor are probleme de sănătate 
ce l-au ţinut departe de echipă 
pe parcursul acestei săptămâni 
pregătitoare pentru jocul de la 
Constanţa. 

De asemenea, contează şi lipsa 
unor jucători importanţi, cum ar 
fi  portarul Cosmin Dur-Bozoancă, 
în continuare accidentat. Goal-
keeperul a fost cerut înapoi între 
buturi de mai mulţi fani pe reţe-
lele de socializare, după ce Stoian 
a primit gol la aproape fi ecare şut 
pe poartă în etapa precedentă. So-
luţia alternativă ar fi  Eduard Pap, 
portar adus după accidentarea lui 
Dur-Bozoancă.

 Rus, titular ca Under 21 
Absenţele Oţelului afectează 

şi postul de titular pentru ju-
cătorul U21. Titularul obişnuit 
este Ştefan Bodişteanu, iar când 
acesta nu era în primul „unspre-
zece”, locul în teren era luat de 
Tănasă. Dar cum amândoi sunt 
împrumutaţi de la Farul, există 
o clauză în contract prin care le 
este interzis să joace împotriva 
clubului de care aparţin. Aşa că 
Rus va fi  titular ca fundaş dreap-
ta, aşa cum s-a întâmplat şi în tur, 
la 0-1, când apărătorul gălăţeni-
lor s-a achitat bine de sarcini. Rus 
a comis o gravă eroare la meciul 
cu Botoşani, de pe teren propriu, 
scor 0-2, când a luat cartonaş roşu 
la 0-0. 

Lista indisponibilităţilor este 
completată de Mihai Adăscăli-
ţei, fotbalistul bun la toate din 
echipa lui Dorinel Munteanu. 
Adăscăliţei a fost folosit pe mai 
multe posturi şi era cel puţin o 

rezervă utilă, dar este suspendat 
după cele patru cartonaşe galbe-
ne primate. 

 Trei meciuri 
într-o săptămână 

Meciul cu Farul, de la Con-
stanţa, de astăzi, ora 17,00, este 
primul dintr-un calup de trei 
partide programate pe parcur-
sul unei săptămâni. Oţelul are de 
jucat apoi marţi seară, de la ora 

21,00, pe teren propriu, cu CFR 
Cluj (locul 3), după care sâmbătă, 
2 martie, are de disputat o nouă 
partidă în deplasare, la FC Her-
mannstadt (locul 7). Înaintea eta-
pei în curs, Oţelul ocupă locul 11, 
cu 31 puncte, la o distanţă de pa-
tru puncte de locul şase (ultimul 
de play-off), dar cu un avans tot 
de patru lungimi faţă de poziţiile 
de baraj, ocupate de  FC Voluntari 
şi Poli Iaşi. .

MULTE ABSENŢE ÎN LOTUL  GĂLĂŢENILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Cele trei echipe 

gălăţene de juniori ce participă în 

competiţiile naţionale vor susţine 

meciurile unei noi etape. Astăzi, în 

cuplaj la Sala „Florin Balaiş”, vor 

juca fetele de la CS Şcolar Galaţi 

(antrenate de Gelu Ambrose) şi 

CSM Bucureşti. Meciul contează 

pentru Under 17, şi va începe la 

ora 12,00. Două ore mai târziu vor 

intra pe teren juniorii Under 17: 

CSS CS Arcada – CSM Constanţa. 

Duminică, în aceeaşi sală, de la 

ora 13,00 va avea loc un meci de 

juniori Under 19. Protagoniste sunt 

echipele CSS CS Arcada şi CSS 1 

Constanţa.

HANDBAL. Lotul de hand-

bal cadete al României (jucătoare 

născute în 2008 şi 2009) participă 

în perioada 26 februarie-3 martie 

la Jocurile Mediteraneene, care 

vor fi  găzduite de Muntenegru. Din 

lotul României face parte şi Arianna 

Ardeleanu, portarul echipei de juni-

oare II de la CSM Galaţi. La compe-

tiţie iau parte, pe lângă ţara-gazdă 

Muntenegru şi România, Croaţia, 

Italia, Kosovo, Slovacia, Slovenia, 

Spania şi Turcia.

FOTBAL. Echipa feminină 

SC Oţelul se deplasează în Ţara 

Bârsei pentru un meci amical, cu 

formaţia Celta Braşov. Întâlnirea are 

loc astăzi.  ,

Cuplaj                   
la juniori în 
Sala „Florin 
Balaiş”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

O nouă sesiune 
de fi nanţare 
pentru sportul 
gălăţean

PROGRAM. Consiliul Local al municipiu-

lui Galaţi a făcut cunoscută intenţia de a deschide 

procedura privind fi nanţarea din bugetul local a 

programelor sportive dedicate copiilor şi juniori-

lor, în baza Legii nr.69/2000. Suma totală pusă la 

dispoziţia entităţilor sportive este de 1.000.000 lei, 

după ce alte 3.000.000 lei au fost pentru programe 

de fi nanţare către cluburi sportive cu participare la 

nivelul echipelor de seniori, cum ar fi  SC Oţelul sau 

United. Pentru această nouă sursă de fi nanţare sunt 

eligibile şi entităţile care au depus anterior, dacă au 

un proiect separat pentru zona de copii şi juniori 

(performanţă şi sport de masă). Dosarele se pot 

depune până pe 6 martie. . Florin Radu

Farul – Oţelul, Farul – Oţelul, 
fără Dorinel 
Munteanu 
pe bancă
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Judecătoarea 
din dosarul Pascu, 
cercetată 
disciplinar 

Potrivit unui comunicat de 
presă, în urma informaţiilor 
apărute în spaţiul public privind 
modul de desfăşurare a şedinţei de 
judecată din ziua de joi la Judecă-
toria Mangalia, Inspecţia Judiciară 
s-a sesizat din ofi ciu faţă de judecă-
torul desemnat să soluţioneze do-
sarul privind accidentul din data 
de 19 august 2023. 

"Sesizarea din ofi ciu vizează 
respectarea obligaţiei de studiere 
a dosarelor anterior şedinţei de 
judecată (inclusiv din perspectiva 
prezenţei în instituţie a judecăto-
rului anterior acestei date), ma-
niera de gestionare a dosarelor şi 
şedinţelor de judecată, comporta-
mentul judecătorului în şedinţele 
de judecată, în principal cu referire 
la şedinţa de judecată din ziua de 
joi, precum şi existenţa unor even-
tuale situaţii de incompatibilitate 
în legătură cu dosarul menţionat“, 

se arată în comunicatul Inspecţiei 
Judiciare.

Procesul în dosarul în care 
este cercetat penal Vlad Pascu s-a 
amânat joi, următorul termen de 
judecată fi ind stabilit de Judecă-
toria Mangalia pentru data de 14 
martie. 

După terminarea şedinţei, tatăl 
unuia dintre tinerii morţi în acci-
dent a afi rmat că judecătorul a în-
trebat dacă băiatul său este în sală. 
"M-a întrebat dacă băiatul meu este 
în sală. Nu am văzut în viaţa mea 
aşa judecător. Îi voia buletinul“, a 
relatat acesta. De asemenea, un alt 
părinte a declarat că judecătorul 
părea că a venit nepregătit la şedin-
ţa de judecată şi mesteca gumă. 

Avocatul Adrian Cuculis, care 
reprezintă familia unuia dintre 
tinerii care au murit în urma acci-
dentului rutier, a afi rmat că unul 
dintre apărătorii lui Pascu s-a re-

tras din dosar, iar cel de-al doilea 
a anunţat că nu poate participa la 
termenul de joi pentru că este la o 
acţiune de protest alături de avo-
caţi din Baroul Bucureşti.

 "Se pare că de ultim moment a 
apărut o cerere prin care unul din-
tre cei doi avocaţi pe care îi are Vlad 
Pascu s-a retras din dosar, adică a 
denunţat mandatul, adică nu mai 
are contract de asistenţă juridică. 
(...) Unul dintre colegii noştri care 
îl apără pe Vlad Pascu a depus ce-
rere la dosar prin care susţine că 
se afl ă în formă de protest şi atunci 
nu o să fi e prezent aici, solicitând 
termen undeva după 29 februarie. 
Ne aducem aminte că au fost nişte 
nemulţumiri, inclusiv din partea 
avocaţilor, cu privire la sistemul 
judiciar, şi s-a adoptat o hotărâre 
la nivel de Barou Bucureşti, pe 
care colegul nostru a îmbrăţi-
şat-o“, a spus Cuculis.  El a adăugat 

că a solicitat termen de judecată 
şi pentru a se dezbate cererea pe 
care a formulat-o privind schim-
barea încadrării juridice "a faptei 
din ucidere din culpă, fugă de la 
locul accidentului, vătămare cor-
porală şi bineînţeles conducere sub 
infl uenţa substanţelor interzise, în 
omor califi cat şi tentativă la omor 
califi cat“. 

Potrivit avocatului, amânarea 
termenului de judecată în dosar 
este în folosul lui Vlad Pascu pen-
tru că "a scăpat de încă un termen 
în care trebuia să se confrunte 
cu opinia publică, cu cererea de 
schimbare a încadrării juridice a 
faptei“. 

Tot joi, judecătorii Tribunalului 
Constanţa au decis ca Vlad Pascu să 
rămână în arest preventiv pentru 
încă 30 de zile, magistraţii respin-
gând contestaţia formulată împo-
triva acestei măsuri. ,

SESIZARE DIN OFICIU LA INSPECŢIA JUDICIARĂ  .  VERIFICĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România avea în 2022 cea mai 
ridicată rată de deprivare mate-
rială şi socială severă în rândul 
tinerilor (cu vârste cuprinse între 

15 şi 29 de ani) din rândul statelor 
membre UE, de 25,4 la sută, în 
condiţiile în care media la nive-
lul blocului comunitar era de 6 la 
sută, arată datele publicate vineri 
de Eurostat. Potrivit acestor date, 
ţările UE cu cea mai mare pro-

porţie de tineri care se confruntă 
cu deprivare materială şi socială 
severă au fost România (25,4 la 
sută), Bulgaria (18,6 la sută) şi Gre-
cia (14,9 la sută). Pe de altă parte, 
proporţia a fost mai mică de 3 la 
sută în 12 state membre UE: Slo-
venia, Austria, Luxemburg, Croa-
ţia, Polonia, Cehia, Ţările de Jos, 
Estonia, Malta, Cipru, Finlanda şi 
Suedia. 

La nivelul întregului bloc co-
munitar, în 2022, riscul de sără-
cie şi excluziune socială era mai 
mare cu 2,9 puncte procentuale 
pentru tinerii cu vârste cuprinse 
între 15 şi 29 de ani, 24,5 la sută, 
decât pentru populaţia totală 

(21,6 la sută). Statele membre cu 
cel mai mare procent de tineri 
(cu vârste cuprinse între 15 şi 29 
de ani) afl aţi în risc de sărăcie şi 
excluziune socială erau Româ-
nia (37,9 la sută), Bulgaria (32,4 
la sută) şi Grecia (30,7 la sută). La 
polul opus, cele mai mici rate se 
înregistrau în Cehia (10,5 la sută), 
Slovenia (10,7 la sută) şi Malta (11 
la sută). În 2022, 17,4 milioane de 
tineri (cu vârste cuprinse între 
15 şi 29 de ani) erau în risc de 
sărăcie şi excluziune socială în 
Uniunea Europeană, dintre care 
4,1 milioane trăiau într-o stare 
de deprivare materială şi socială 
severă. .

excluziune socială
Tinerii români, cel mai mare risc de sărăcie din Europa 

A murit 
Mioara 
Roman

PIERDERE. Mioara Roman, fosta soţie 

a fostului premier Petre Roman, a încetat din viaţă 

la vârsta de 83 de ani. Anunţul privind moartea 

sa a fost făcut pe o reţea de socializare de fi ica 

sa, Oana Roman. Mioara Roman era internată 

de câteva luni la un cămin din Snagov, acolo 

unde a suferit un stop cardio-respirator. 

Ea se confruntase în ultima perioadă cu probleme 

grave de sănătate. Fost jurnalist de radio, Mioara 

Roman a fost și traducătoare şi profesoară de 

Limbă şi civilizaţie arabă. În anii ‘70, a lucrat 

la Radio România Internaţional, fi ind timp de 

17 ani şefa Secţiei de limbă arabă. , Ovidiu 

Amălinei

POSTURI 

DEBLOCATE 

ÎN SĂNĂTATE 

ŞI ASISTENŢĂ 

SOCIALĂ
ANGAJĂRI. Guvernul a 

aprobat un memorandum adresat 

defi citului de personal din sectorul 

sanitar şi al asistenţei sociale, a 

anunţat purtătorul de cuvânt al 

Executivului, Mihai Constantin. 

”Un număr de 2.010 posturi 

vacante sau temporar vacante 

în cursul anului trecut din cadrul 

instituţiilor publice locale vor 

putea fi  ocupate prin concurs 

sau examen. De menţionat că a 

fost aprobată ocuparea tuturor 

posturilor de medici solicitate, 

respectiv 599”, a precizat 

reprezentantul guvernului. El a 

menţionat că de la 1 ianuarie 

posturile care se vacantează în 

sistemul de sănătate pot fi  scoase 

la concurs de către spitale fără 

întocmirea unui memorandum 

de aprobare. “Vă reamintesc 

că decizia de astăzi se alătură 

altor două memorandumuri 

aprobate în şedinţa precedentă 

din 11 ianuarie: un memorandum 

propus de Ministerul Sănătăţii 

pentru spitalele din subordinea 

sa şi un memorandum propus 

de Ministerul Dezvoltării pentru 

spitalele afl ate în subordinea 

autorităţilor locale. Este o soluţie 

survenită în urma discuţiilor cu 

sindicatele din sistemul medical 

pentru a rezolva una dintre 

problemele solicitate de către 

reprezentanţii sistemului medical 

din România”, a explicat Mihai 

Constantin. . Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Inspecţia Judiciară a anunţat, vineri, că s-a sesizat 

din ofi ciu şi face verifi cări privind comportamentul 

judecătorului care soluţionează dosarul în care este 

cercetat penal Vlad Pascu, şoferul drogat care anul 

trecut a accidentat mortal doi tineri în localitatea 2 Mai. 
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Israelul vrea să păstreze 
controlul militar asupra 
Fâşiei Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul israelian Benjamin 

Netanyahu şi-a făcut public, 

pentru prima dată la patru luni 

şi jumătate de la începerea 

războiului din Fâşia Gaza, 

planul său pentru „ziua de 

după“ confl ict, în care a 

prezentat o enclavă palestiniană 

demilitarizată, cu securitate 

dependentă de Israel şi fără 

Agenţia ONU pentru Refugiaţi 

(UNRWA), relatează DPA şi EFE. 

Netanyahu şi-a prezentat planul 
în faţa cabinetului său de securita-
te, a relatat joi seară târziu publi-
caţia The Times of Israel, potrivit 
căreia acest plan prevede controlul 
deplin al armatei israeliene asupra 
întregii enclave. 

În documentul supus joi seară 
aprobării cabinetului de război şi 
publicat vineri de biroul premi-
erului, Netanyahu a reamintit 
obiectivele pe termen scurt ale 
campaniei militare în Gaza: dis-
trugerea capacităţilor militare şi 
a infrastructurii guvernamentale 
atât ale Hamas, cât şi ale Jihadului 
Islamic, eliberarea ostaticilor şi îm-
piedicarea ca Fâşia Gaza să devină 
din nou o ameninţare. 

Pe termen mediu, el a anunţat 
o Fâşie Gaza în care Israelul îşi va 
menţine libertatea operaţiunilor 
militare "fără limită de timp“, cu 
un perimetru de securitate la linia 
de demarcaţie şi controlul israeli-
an al frontierei dintre Gaza şi Egipt 
pentru a preveni reapariţia "ele-
mentelor teroriste în Fâşia Gaza“. 

De asemenea, Israelul afi rmă că 
va menţine controlul de securitate 
asupra Cisiordaniei şi a Fâşiei Gaza, 
în timp ce în enclavă "va exista o 
demilitarizare completă“, dincolo 
de ceea ce este necesar pentru a 
menţine legea şi ordinea. 

Cu privire la viitoarea adminis-
traţie în Fâşia Gaza, documentul 
afi rmă vag că acesta va fi  condusă 
de "funcţionari locali“ cu "expe-
rienţă administrativă“, nişte per-
soane care să nu aibă legături cu 
"ţări sau entităţi care sprijină tero-
rismul“. Autoritatea Naţională Pa-
lestiniană (ANP), care guvernează 
în Cisiordania, nu este menţionată 
explicit în acest plan, conform The 
Times of Israel. Cu toate acestea, 
implicarea sa în viitoarea adminis-
trare a Fâşiei Gaza nu este exclusă, 
conform ziarului citat. Planul mai 
conţine un "program cuprinzător“ 
a ceea ce numeşte deradicalizarea 
instituţiilor religioase şi educaţio-

nale din enclavă, cu ajutorul altor 
ţări arabe. 

În Fâşia Gaza de după război 
nu va mai exista UNRWA, "ai că-
rei colaboratori au fost implicaţi în 
masacrul din 7 octombrie“ 2023, 
se afi rmă în text, în pofi da lipsei 
de dovezi concludente în acest sens 
de când Israelul a lansat această 
acuzaţie împotriva unui număr 
de angajaţi ai UNRWA la sfârşitul 
lunii ianuarie. "Israelul va depune 
eforturi pentru a stopa activităţile 
UNRWA în Fâşia Gaza şi pentru a 
le înlocui cu agenţii internaţiona-
le de ajutor responsabile“, menţio-
nează documentul. 

Acest plan se bazează în 
mare parte pe principiile pe care 
Netanyahu le-a exprimat în mod re-
petat de la începutul războiului în 
Fâşia Gaza, la 7 octombrie. Dar este 
pentru prima oară când au fost pre-
zentate în mod ofi cial cabinetului, 
remarcă The Times of Israel. 

SUA sprijină o autoritate pa-
lestiniană reformată condusă de 
preşedintele palestinian Mahmo-
ud Abbas, şi doreşte ca aceasta să 
preia din nou controlul asupra Fâ-
şiei Gaza. Israelul respinge însă o 
astfel de variantă, acuzând ANP 
de susţinerea terorismului, no-
tează DPA. Cu toate acestea, Ne-
tanyahu a respins până acum şi 
cererile unora dintre miniştrii 
de extremă-dreaptă din cabinetul 
său privind o relocarea israelia-
nă în Fâşia Gaza după încheierea 
războiului. 

Ca principal aliat al Israelului, 
SUA sunt în favoarea unei solu-
ţii cu două state care să prevadă 
coexistenţa paşnică a Israelului 
şi a unui viitor stat palestinian. 
Chiar şi în eventualitatea unui 
acord cu palestinienii, Israelul 
cere un control militar cuprin-
zător asupra tuturor teritoriilor 
palestiniene. .

OBIECTIVELE GUVERNULUI NETANYAHU  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Armata rusă a efectuat circa 
100 de atacuri în ultimele 24 de 
ore pe frontul din estul Ucrainei, 
dintre care aproape jumătate în 

sectorul Mariinka, un nou "punct 
fi erbinte“ împreună cu zona Av-
diivka, a declarat armata ucrai-
neană vineri, potrivit AFP. 

"Inamicul a făcut 43 de încer-
cări de a străpunge apărarea tru-
pelor noastre“ în zona Mariinka, 

situată în regiunea Doneţk, pre-
cizează Statul Major ucrainean în 
buletinul său cotidian de vineri. 
Oraşul Mariinka, în totalitate dis-
trus, a fost preluat sub control în 
decembrie de către armata rusă. 
De atunci, frontul a fost în mare 
parte îngheţat în zonă, dar în ul-
timele zile Moscova şi-a intensifi -
cat atacurile spre vest. 

Statul Major menţionează 
localităţile Novomihailovka şi 
Pobeda, un sat a cărui cucerire 
a fost revendicată joi de armata 
rusă, la câteva zile după ce a cu-
cerit oraşul Avdiivka, după luni 
de lupte sângeroase. Statul ma-
jor ucrainean consemnează de 
asemenea 16 atacuri în direcţia 

Bahmut şi 14 în sectorul Lîman. 
Forţele aeriene ucrainene au 
anunţat distrugerea a 23 din cele 
31 de drone Shahed, de concep-
ţie iraniană, lansate de Rusia îm-
preună cu şase rachete în cursul 
nopţii trecute asupra mai multor 
oraşe din sudul Ucrainei, între 
care Odesa, unde trei persoane 
au fost ucise. 

Armata ucraineană, lipsită de 
muniţii şi de ajutor occidental, se 
confruntă cu o situaţie "extrem 
de difi cilă“, a recunoscut însuşi 
preşedintele ucrainean Volodi-
mir Zelenski, în timp ce astăzi 
se împlinesc doi ani de la declan-
şarea invaziei pe scară largă de 
către Rusia în Ucraina. .

război 
Armata rusă își intensifi că atacurile în estul Ucrainei 

Supraveghere 
aeriană                     
în Marea 
Neagră

ACORD. Bulgaria şi Turcia au semnat, 

la Ankara, un acord de cooperare pentru 

supravegherea spaţiului lor aerian în urma 

intensifi cării zborurilor avioanelor militare ruse 

deasupra Mării Negre, relatează agenţia EFE. 

Acest acord asupra securităţii spaţiului aerian 

transfrontalier le va permite avioanelor ambelor 

ţări să treacă graniţa în timpul interceptării unui 

avion care le încalcă spaţiul aerian, stabilind de 

asemenea procedurile de urmat în astfel de si-

tuaţii. Acordul cu Turcia va permite și cooptarea 

forţelor aeriene turce în misiunile de intercep-

tare, protejând astfel capacităţile limitate ale 

aviaţiei militare bulgare. , Ovidiu Amălinei

 TRUPUL 

LUI NAVALNÎI, 

ASCUNS 

DE AUTORITĂŢI 

RUSIA. Aliaţii liderului 

opoziţiei ruse Aleksei Navalnîi, 

decedat în circumstanţe suspecte 

vinerea trecută într-o colonie 

penitenciară dincolo de Cercul Polar, 

au lansat o campanie pentru ca 

autorităţile să-i predea trupul cât mai 

repede posibil familiei sale. Liudmila 

Navalnaia, mama liderului opoziţiei 

ruse, a acuzat joi autorităţile că au 

ameninţat-o şi că vor să-i îngroape 

fi ul în secret pentru ca susţinătorii 

lui Aleksei Navalnîi să nu-şi poată 

lua rămas-bun de la cel considerat 

„inamicul nr.1 al preşedintelui 

Vladimir Putin“. „În prezenţa mea, ei 

primesc ordine de la Kremlin sau de 

la aparatul central al Comitetului de 

anchetă (instituţia judiciară din Rusia 

însărcinată cu anchetarea delictelor 

cele mai grave). Ei vor ca totul să se 

facă în secret, fără o ceremonie de 

adio. Vor să mă ducă la marginea 

cimitirului, la un mormânt proaspăt şi 

să spună: «Aici zace fi ul tă»!”, a spus 

ea într-o înregistrare video postată joi 

seară pe canalul Telegram al echipei 

lui Navalnîi. Liudmila Navalnaia a 

declarat: „Nu sunt de acord cu 

aceasta. Vreau ca voi, cei care l-aţi 

iubit pe Aleksei, pentru care moartea 

sa a fost o tragedie personală, să 

aveţi ocazia de a vă lua rămas-bun 

de la el“.  . Ovidiu Amălinei 
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 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

39B. Exclus agenţii. 0749207451. 

(283485) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, parter. Telefon 

0753566386. (283455) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer apartament 1c, 43 mp, 

etaj 1, mobilat, utilat, Micro 17. 

Telefon 0747481044. (283457) 

 • Închiriez apartament zona 

Mazepa, mobilat, utilat. 

0746623036. (283535) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

• OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, suprafaţă 

de 579 mp, situat

în Valea Oraşului Galaţi, 

pe strada Păcii, 

nr. 7 (fost depozit APOLO). 

Contact: 0749 374 405, 

0745 116 682 

(PRF PVL 000145)

 • Vând 5000 mp teren intravi-

lan Tudor Vladimirescu. Preţ 

35000E. Tel. 0742508640. 

(283507) 

 • De vânzare teren arabil 

situat în comuna Varlezi, 

judeţ Galaţi. Telefon 0750 

428 028. (283549) 

• Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (283554)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283130) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, 

inginer mecanic, mecanic şi 

operator maşini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0742156909 

(283298) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel: 

0742156909. (283300) 

 • SC „MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuşi 

confecţii metalice – cunoş-

tinţe desen tehnic, sudori 

electrici, tăietori autogen. 

Relaţii la tel. 0747172775 şi 

0744606603, între orele 8.00 

– 16.00. (283357) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală produc-

ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 

0786550741. (283369) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (283376) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri cu ex-

perienţă şi tineri absolvenţi, 

tehnicieni devizieri, maiştri 

mecanici, electricieni, insta-

latori sanitari, de gaze şi re-

ţele apă, sudori cu arc electric 

şi autogen, fi erari-betonişti, 

dulgheri, muncitori necalifi -

caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare şi masă caldă. Relaţii 

la tel: 0744701583 (283399) 

 • Angajez şofer cat.B - pensi-

onar, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0751883913. (283444) 

 • Angajez repartitor plian-

te, full-time sau part-time. 

0740604073. (283446) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(283449) 

 • Angajăm zidari, zugravi, 

dulgheri, necalifi caţi. Telefon 

0751998592. (283454) 

 • Angajăm asistentă mana-

ger. Telefon 0751998592, 

0752810000. (283456) 

 • Societate angajează vân-

zător cramă. Acceptăm 

şi pensionar. Relaţii la tel. 

0722638420. (283470) 

 • Restaurant Ca Jou an-

gajează pizzari cu experi-

enţă. Telefon 0743826009. 

(283510) 

Â Ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
Societatea BRATEŞ 

PRUT FRUMUŞIŢA angajează
în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000146

l t l ă tă â ă
OFERIM: 150 lei lal  zi

l t l ă tă â ă

ZILIERI
activitate manipulare marfă (la interior)

Relaţii la telefon: 

0725.348.672
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CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

în 

ac

Un bărbat de 60 de ani şi-a 
găsit sfârşitul joi seară după ce a 
încercat să traverseze neregula-
mentar cel mai periculos drum 
din judeţ. Pietonul a fost lovit de 
o maşină, la Iveşti, iar echipaje-
le medicale care au intervenit 
de urgenţă nu au mai putut face 
nimic pentru a-i salva viaţa. Po-
liţiştii aveau să constate că şofe-
rul maşinii care l-a acroşat, un 
nemţean care se îndrepta spre 
Galaţi, nu a putut evita impac-
tul şi l-a lovit în plin pe bărbatul 
care i-a apărut brusc în cale. 

„Un bărbat, cu vârsta de 43 de 
ani, domiciliat în oraş Roznov, 
judeţul Neamţ, în timp ce con-
ducea un autoturism pe DN 25, 
pe raza comunei Iveşti, având 
direcţia de deplasare către mu-
nicipiul Galaţi, ar fi surprins şi 

accidentat grav un bărbat, de 60 
de ani, din satul Şişcani, jude-
ţul Vaslui, domiciliat fără forme 
legale în localitatea Iveşti, care 
s-ar fi angajat în traversarea ar-
terei rutiere prin loc nepermis”, 
au transmis reprezentanţii Poli-
ţiei Galaţi.

Cu toate manevrele de resus-
citare, pietonul grav rănit nu a 
mai putut fi readus la viaţă. Poli-
ţiştii aveau să stabilească faptul 
că şoferul nu consumase alcool 
şi că avea toate documentele în 
regulă. A fost deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă. 
Din cauza accidentului şi pentru 
a se asigura eficienţa intervenţi-
ilor ulterioare şi cercetărilor la 
faţa locului, traficul pe DN 25 a 
fost blocat timp de câteva ore. 
. Mariana Constandache

Un localnic în vârstă de 40 de 
ani din Cuza Vodă a provocat un 

echipaj de poliţie la o scurtă urmă-
rire după ce agenţii au încercat să îl 

oprească pentru un control de ruti-
nă. Maşina condusă de acesta a fost 
reperată de poliţişti în timp ce se 
deplasa dinspre Pechea către Slo-
bozia Conachi, agenţii observând 
cum şoferul schimbă brusc direc-
ţia la vederea lor. Poliţiştii au ur-
mărit maşina câteva sute de metri 
şi au reuşit să o oprească într-o in-
tersecţie. Cu această ocazie au pu-

tut afl a şi motivul pentru care băr-
batul de la volan încercase să scape 
cu fuga: băuse şi avea o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,56 la mie, va-
loare care l-a recomandat pentru 
analize de sânge. El este cercetat 
pentru conducere sub infl uenţa al-
coolului şi riscă cel puţin un an de 
închisoare şi anularea permisului.
 . Mariana Constandache

neatenţie
Pieton accidentat mortal pe DN 25

vinovat
Un şofer puţin băut a fugit de poliţie
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

AUTORIZAŢIE DE CONSTRUIRE 

PENTRU ALIMENTARE 

CU ENERGIE ELECTRICĂ 

A LOCULUI DE CONSUM 

PERMANENT „HALĂ DEPO-

ZITARE“, STR. ALEEA TRES-

TII LOR, NR. 18 - UTILIZATOR 

ILIESCU CONSTANTIN“ şi 

„OBŢI NERE AUTORIZAŢIE 

DE CONSTRUIRE PENTRU 

ALIMEN TARE CU ENERGIE 

ELEC TRICĂ A LOCULUI 

DE CONSUM PERMANENT 

„HALĂ DEPO ZITARE“, STR. 

ALEEA TRESTIILOR, NR. 20 

- UTILIZATOR GAGIU NICU“, 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tele: „OBŢINERE AUTORIZAŢIE 

DE CONSTRUIRE PENTRU 

ALIMENTARE CU ENERGIE 

ELECTRICĂ A LOCULUI 

DE CONSUM PERMANENT 

„HALĂ DEPOZITARE“, 

STR. ALEEA TRESTIILOR, 

NR. 18 - UTILIZATOR 

ILIESCU CONSTANTIN“ şi 

„OBŢINERE AUTORIZAŢIE 

DE CONSTRUIRE PENTRU 

ALIMENTARE CU ENERGIE 

ELECTRICĂ A LOCULUI 

DE CONSUM PERMANENT 

„HALĂ DEPOZITARE“, STR. 

ALEEA TRESTIILOR, NR. 20 

- UTILIZATOR GAGIU NICU“, 

propuse a fi  amplasate în jud. 

Galaţi, mun. Galaţi, str. Aleea 

Trestiilor, nr. 18 si nr. 20. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări 

j Acordul de mediu j Drafturi 

acte de reglementare j Proiect 

decizie etapă de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009 (283538) 

 • SC DERUSTRANS SRL anun-

ţă publicul asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire Boutique Hotel”, 

propus a fi  amplasat în Galafi , 

str. Democratiei, nr. 5, Lot 2, 

Judeţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

http://anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-

ea si la sediul SC DERUSTRANS 

SRL din Str Democraţiei, nr, 2, 

localitatea Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (283552) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de construcţii, 

angajează: - Operator uti-

laj automat fasonare fi er, 

cu experienţă; - Operator 

staţie de betoane, cu expe-

rienţă; CV-urile se transmit 

pe adresa de e-mail: offi -

ce@elenor.ro (283477) 

 • Societate comercială de con-

strucţii angajează operator gre-

der. Salariu motivant. Relaţii la 

telefon 0749434374. (283511) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

din incinta Port Docuri Galaţi: 

electrician întreţinere/ repa-

raţii- detalii la 0734882360/ 

0740118377, iar pentru sediul 

din Galaţi- Regiment 11 Siret, 

angajează femeie de servi-

ciu- detalii la 0790674838. 

(283514) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0744555345 

(283519) 

 • Angajez paznici depozit fi er 

vechi. Telefon 0751609049. 

(283542) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.

com (283548) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori şi Lăcătuş meca-

nic. Rel. la tel 0746045589 

(283543) 

• Sc angajeazâ în condiţii avanta-

joase: lăcătuş construcţii navale şi 

izolatori navali pentru şantierele din 

Tulcea, Brăila şi Giurgiu. Rel. la tel. 

0740.051.697/0741.244.157 (834)

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Pentru infor-

maţii sunaţi la 0726730095! (844) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând urgent: cuier hol modern, 

aragaz cu patru ochiuri, mobilă 

bucătărie, bibliotecă sufragerie, 

masă birou mare, mobilă dor-

mitor (pat pe mijloc+ şifonier 

culisant), boiler. 0740386649. 

(283545) 

 MATRIMONIALE  

 • La 70 ani am rămas văduv 

şi încerc să-mi caut jumăta-

tea pentru restul vieţii. Telefon 

0753034587. (283536) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283467) 

 • PF execut gresie, faianţă, 

zugrăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (283471) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (283547) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Angajez frizer, frizeriţă sau vând 

afacere frizerie. 0754615320. 

(283504) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Sălăvăstru 

Ştefan. Se declară nule. 

(283537) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 40948/ 1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Ilaşcă Eugen, 

apartament situat în cartier 

Micro 17, bloc I1B, ap.36. Se 

declară nul. (283541) 

 • Pierdut legitimaţie de student 

pe numele Ichimescu Alexandra. 

Se declară nule. (283546) 

 DIVERSE  

 • DISTRIBUŢIE ENERGIE 

ELECTRICĂ ROMÂNIA Cluj 

Napoca - Sucursala Galaţi, ti-

tular al proiectelor: „OBŢINERE 

 • INFORMARE Aceasta informa-

re este efectuată de SC MARVIN 

NUT SRL, cu sediul in Sat Varlezi, 

Comuna Varlezi, nr. 651, judet 

Galati, CUI: 48793962, nr. registru 

J17/1421/18.09.2023, ce intenţio-

nează sa solicite de la SGA GALATI 

aviz de gospodărire a apelor pentru 

desfăşurarea activităţilor specifi c 

in cadrul investitiei: „INFIINTARE 

PLANTATIE DE NUCI”, COMUNA 

VARLEZI, JUDETUL GALATI 

Persoanele care doresc sa transmi-

tă observaţii, sugestii şi recoman-

dări se pot adresa solicitantului sau 

la adresa sediului social mentionat 

mai sus. (850) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, familia 

anunţă decesul mamei,

 STĂNCESCU IOANA.

Trupul neînsufl eţit este

depus la capela Bisericii

„Sf. Vasile“. Înmormântarea 

va avea loc astăzi,

24 februarie 2024, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

(283530) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu profund regret şi durere în 

sufl et, amintim împlinirea a 26 

ani de la trecerea la cele veşni-

ce a dragului meu soţ,

FRANCIUC GHEORGHE.

Nu te vom uita niciodată! 

Maricica, Alexandru, Vali şi 

Gabriel. (283492) 

 • Comemorăm un an

de la trecerea la cele veşnice

a celei care a fost

bunică, mamă şi soţie,

IOANA CALAPOD.

În sufl etele noastre rămâi o co-

moară nepreţuită de dragoste 

şi devotament! Odihnă veşnică, 

iubita noastră BIUŢA! (283497) 

 • Tristă şi dureroasă aminti-

re la împlinirea a 18 ani

de la decesul iubitului nostru

BULGARU LEONIDA.

Îţi vom păstra mereu proas-

pătă amintirea. Soţia, fi ul, 

nora şi nepoata. (283532) 

 • Astăzi, 24 februarie 2024,

se împlinesc 12 ani de când

a plecat dintre noi scumpa 

noastră mamă şi soţie,

IONESCU ELISABETA.

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească! 

(283544) 

 • Azi se împlinesc 42 ani

de la trecerea în nefi inţă a

Lt. col. MARIAN MIHAI,

din cadrul Grupului

de pompieri. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia. (283551) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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cronologieologie

februarie

24

1619 u Se naşte CHARLES LE 
BRUN (m. 1690), pictor, decorator 
francez.
1751 u  Se naşte NICOLAE STOICA 
de HAŢEG (m. 1833), istoriograf, 
traducător.
1786 u Se naşte WILHELM GRIMM 
(m. 1859), scriitor, filolog german.
1810 u Încetează din viaţă HENRY 
CAVENDISH (n. 1731), fizician, 
chimist britanic.
1856 u * Se înfiinţează, la Iaşi, 
Facultatea de Drept.
* Încetează din viaţă NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI (n. 
1792), matematician rus, consi-
derat a fi, concomitent cu Bolyai, 
creatorul geometriei neeuclidiene.
1870 u Se inaugurează oficial 
Monetăria Statului, unde se 
bat primele monede: de aur [20 
lei] şi de argint [1 leu], cu efigia 
domnitorului Carol I.
1932 u Se naşte MICHEL 
LEGRAND (m. 2019), compozitor 
francez de muzică de film, dirijor, 
laureat cu trei premii Oscar, cu 
cinci premii Grammy.
1939 u Se naşte RICHARD 
OSCHANITZKY (m. 1979), compo-
zitor, aranjor, pianist, dirijor, unul 
dintre cei mai cunoscuţi muzicieni 
de jazz din România.
1953 u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL, sculptor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1968 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DUILIU 
ZAMFIRESCU ((n. 1892), prozator, 
traducător.
1987 u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte Supercupa Europei 
la fotbal [învingând cu 1-0 pe 
Dinamo Kiev, în meciul disputat 
la Monte Carlo].
1997 u Încetează din viaţă ION 
VOICU (n. 1923), violonist de 
reputaţie internaţională, director 
al Filarmonicii „George Enescu“ 
din Bucureşti (1972-1982).
2014 u Încetează din viaţă 
NICOLAE HERLEA (n. 1927), 
bariton. 

program TV sâmbătă 24 februarie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 24 - 25 februarie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia personală 
„70/45 Gheorghe Gogescu”; expoziţia de 
patrimoniu „Linia nud“, cu desene din colecţia 
de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi tradiţionale 
din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu na  u

Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

55:47 pm

Timişoara

17  88

Cluj

16  66

Bucureşti

20  66

Galaţi

18  88
Constanţa

17  99

Braşov

18  55

Londra

 8  11

Paris

10  55
Madrid

11  55
Roma

17  66

Chişinău

15  66
ÎNNORAT. În acest weekend, 

cerul va fi  înnorat. Temperaturile maxime 

vor ajunge la 18°C sâmbătă și la 17°C du-

minică. Minimele nocturne sunt estimate 

la 8°C sâmbătă și 6°C duminică. Există 

9 - 7% șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge viteze cuprinse între 9 și 15 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 755 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între  69 și 72%. . surse online

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate?

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Cu drag, de Dragobete!

21:30 Se rezolvă...amigo

Spania, Comedie, Western
23:30 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:25 Dincolo de alb şi negru (R)

02:15 Vreau să fi u sănătos (R)

03:05 Care pe care (R)

03:55 Viaţa satului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Odrasla lui tata

SUA, Comedie
13:00 Dragul meu John

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

15:15 Românii    

au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

22:30 Nobody:  

Erou de serviciu

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

00:15 20 Days in Mariupol

Ucraina, Documentar, 
Război

02:15 Lovitură de pistol (R)

SUA, Acţiune
04:00 Superspeed (R)

04:30 Odrasla lui tata (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

13:45 Regina jocului

SUA, Dramă, Familie
15:45 Power Couple -                   

La bine si la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

03:00 Power Couple -                      

La bine si la greu (R)

06:00 Observator

08:25 Harry Potter şi talis ma-

nele morţii: Partea 2

Aventuri, Fantastic, Mister
10:35 Gran Turismo

Acţiune, Dramă, Sport
12:50 The Walk: 

Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

14:55 Stare de spirit

SUA, Dramă
16:50 Un plan irezistibil

SUA, Comedie, Dramă
18:30 CJ7 - Jucaria misterioasa

Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

20:00 Omul-Păianjen:                    

Prin lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

22:20 Gran Turismo

Acţiune, Dramă, Sport
00:35 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

Acţiune, Thriller, Western
02:15 Cel mai violent an

Acţiune, Crimă, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Povestea iubirii

Dramă, Fantastic, Romantic
22:30 Pământ fără speranţă

SUA, Thriller
00:15 Drag de România mea! (R)

02:05 Povestea iubirii (R)

Dramă, Fantastic, Romantic
04:15 Pământ fără speranţă (R)

SUA, Thriller
05:45 Cum vă merge? (R)

06:10 Levintza prezintă (R)

07:30 O dragoste (R)

Turcia, Dramă, Romantic
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 Îngropând-o pe fosta

SUA, Comedie, Horror
01:45 Ştirile Kanal D (R)

02:45 ROventura (R)

03:45 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Tu esti dragostea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

07:25 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie,
09:05 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
11:15  Năstruşnicul motan 

Maurice

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Animaţie

12:50 Strălucirea eternă                       

a minţii neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
14:40 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
16:25 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
18:05 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

20:00 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
21:55 Amuţire

Canada, SUA, Acţiune
23:30 8 Mile

SUA, Dramă
01:20 Trupuri, trupuri, trupuri

SUA, Comedie, Horror

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Napasta

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 De ce trag clopotele, 

Mitică?

Romania, Comedie, Dramă
22:20 Utøya - 22 iulie

Norvegia, Dramă, Thriller
00:10 Rivalii (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

03:00 Napasta (R)

Romania, Dramă
04:35 Pescar hoinar (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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389 CM

+ 6 cm

+ 6 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

383 CM

296 CM

243 CM

+ 7 cm

+ 8 cm

+ 4 cm

1707  u Se naşte CARLO GOLDONI 
(m. 1793), scriitor italian.
1817 u Se deschide, oficial, Muzeul 
Brukenthal din Sibiu, cel mai vechi 
muzeu din ţară.
1841  u Se naşte PIERRE AUGUSTE 
RENOIR (m. 1919), pictor, grafician 
francez.
1852  u Încetează din viaţă 
THOMAS MOORE (n. 1779), scriitor 
irlandez.
1866  u Se naşte BENEDETTO 

CROCE (m. 1952), filosof, istoric, 
politician italian.
1873  u Se naşte ENRICO CARUSO (m. 
1921), unul dintre cei mai mari tenori 
italieni şi ai lumii şi un excelent actor.
1881  u Încetează din viaţă AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (n. 1810), 
figură proeminentă a Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania, militant de 
seamă pentru drepturile şi libertăţile 
românilor transilvăneni.
1896  u Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m. 1981), 
traducător.
1899  u Încetează din viaţă PAUL 
JULIUS von REUTER (n. 1816), 
fondatorul Agenţiei de ştiri Reuters, 
Germania.
1943  u Se naşte GEORGE HARRISON 
(m. 2001), muzician britanic, 
membru al formaţiei “Beatles”.

1951  u Se naşte CRISTIAN PAUL 
BEDIVAN, sculptor, laureat cu 
Premiul UAPR pentru sculptură 
ambientală, cu Medalia de Aur 
(Ravena, Italia, 1990), cu alte premii 
şi  medalii.
1973  u Se naşte JULIO IGLESIAS Jr., 
cântăreţ spaniol.
1983  u Încetează din viaţă 
TENNESSEE WILIAMS (n. 1911), 
scriitor american.
2004  u Încetează din viaţă DONALD 
HINGS (n. 1907), inventator 
canadian. A inventat radioul 
portabil.
2013  u Încetează din viaţă LIVIU 
TUDOR SAMUILĂ (n. 1941), 
jurnalist, prozator.
2017  u Încetează din viaţă DAN 
MUNTEANU (n. 1937), biolog, 
membru al Academiei Române.
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februarie

25

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este probabil să aveţi o dispoziţie 

proastă și să vă simţiţi deprimaţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Curăţenia și ordinea sunt 

necesare pentru bunăstarea 

emoţională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi tendinţa de a exagera și vă 

face plăcere să faceţi lucrurile 

într-un mod grandios.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Deciziile importante nu ar trebui 

luate astăzi, căci este foarte 

posibil să fi ţi subiectivi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să nu reacţionaţi într-un 

mod exagerat și să folosiţi energia 

pentru a instaura armonia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi grijă să nu acţionaţi 

impulsiv și să faceţi lucruri fără 

să vă gândiţi bine.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi va fi  greu să gândiţi logic, 

deoarece toate emoţiile dvs. 

ascunse ies la suprafaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Natura dvs. optimistă este 

stimulată și puteţi risca să vă 

extindeţi  orizonturile prea 

repede.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi dispoziţia necesară pentru 

socializare și vă veţi bucura de 

relaţii calde cu cei apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este  momentul în care sunteţi 

dispuși la demonstraţii de forţă 

pentru a vă face remarcaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie să evitaţi ciocnirile cu 

persoanele cu autoritate sau cu 

persoanele în vârstă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil ca alţi oameni să 

creadă că sunteţi superfi ciali, 

poate chiar nesinceri.

horoscop
24 - 25 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 24 FEBRUARIE 

CJ7 - JUCĂRIA MISTERIOASĂ
HBO. ora 18,30, comedie, dramă, familie, fantastic

cu: Chi Chung Lam, Jiao Xu, Stephen Chow  u

Filmul îl prezintă pe Dicky care nu se împacă prea bine cu colegii 
săi de clasă. Într-o seară, căutând printr-un depozit de vechituri 
o jucărie specială pentru fiul sau, Ti, tatăl lui,  descoperă un glob 
misterios. Când îl aduce acasă pentru ca Dicky să se joace cu el, 
globul se dovedeşte a fi o făptură care poate să îşi schimbe forma 
şi are puteri extraordinare.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 25 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 februarie

V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert Maria Buză

22:30 Capitala culturală

00:10 Teleenciclopedia (R)

01:05 Se rezolvă...amigo (R)

Spania, Comedie, Western
02:50 Care pe care (R)

03:40 Sport (R)

03:50 Telejurnal (R)

04:40 Meteo (R)

04:45 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ninja în vacanţă

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Bărbaţii în negru II

SUA, Acţiune, Comedie
15:45 Fiica presedintelui

SUA, Comedie, Romantic
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Lunetistul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Assassin’s Creed:               

Codul Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri, 
Istoric, SF

00:45 Apropo Tv (R)

01:45 Fiica presedintelui (R)

SUA, Comedie, Romantic
03:30 Bărbaţii în negru II (R)

SUA, Acţiune, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Mihai Petre, Ozana 
Barabancea 
şi Aurelian Temişan

19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 iUmor

00:00 Power Couple -                             

La bine si la greu (R)
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reţeta zilei
Fasole verde 
cu piept de pui

INGREDIENTE. 300 g fasole verde 

proaspătă sau congelată, 200 g piept de pui, 

1 ceapă, sare, piper, usturoi după gust.

PREPARARE. Fasolea dacă este 

verde se curăţă de capete, se spală şi se rupe 

în jumătăţi. Pieptul de pui se spală, se taie, 

se condimentează,apoi se căleşte 1-2 minute 

împreună cu ceapa tăiată. Se adaugă şi fasolea 

verde, se mai călesc împreună încă 2-3 minute, 

apoi se pune o cană cu apă, se lasă la fi ert până se 

înmoaie fasolea, se potriveşte de sare și piper, iar 

când scade apa, se adaugă şi usturoiul după gust. 

, R.C.

> Roast. Da, la gălăţeanca 
Doina Teodoru mă refer! După 
cum a anunţat Antena 1, actriţa 
îmbracă din nou uniforma 
de școlăriţă și revine pe scena 
„iUmor” cu un roast de senzaţie, 
duminică, 25 februarie, de la ora 
21,00. Reamintim că această ţinută 
a consacrat-o pe scena competiţiei, 
fi ind câștigătoarea sezonului 
al treilea „iUmor”. Și trebuie să 
recunoaștem, apariţia ingenuă a 
Doinei intrigă și contrastează cu 
„răutăţile” usturătoare pe care le 
spune. „Bordea, nu mai fi  enervant 
și insuportabil pe toate momentele 
concurenţilor! Pentru asta este 
plătit Cheloo! Natanticu, tu, pe 
actorie, ești ca Hagi – stângaci!”, 
e doar o mostră din roastul de 
duminică seară. Performanţa ei 
artistică l-a făcut până și pe mereu 
cusurgiul Cheloo să recunoască: 
„Este singura actriţă care a 
folosit «iUmor» ca pe o rampă de 
lansare și a muncit în fi ecare zi 
în care a venit aici. Indiferent cu 
ce moment vine, fata asta chiar 
muncește mult!”.

Uite, asta dă dovadă de respect 
și fairplay. Ca să merg mai departe 
cu sumarul emisiunii, Antena 1 
a dezvăluit că va urca pe scenă cu 
un moment senzaţional de stand-
up comedy Mauricio Lombardi, 
originar din Peru! Și că va aduce 
un val de bună-dispoziţie în 
platoul „iUmor”. Cât despre restul 
producţiei din weekend, Antena 1
promite că aduce pe micile 
ecrane noi surprize și concurenţi 
talentaţi, dar și detalii despre 
cum decurge campania electorală 
pentru alegerea unui Președinte 
„iUmor”, unde fi ecare vot contează 
pentru Delia, Cheloo, Cosmin 
Natanticu și Cătălin Bordea. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SOLUŢII: u CANIBALI, G, 
OPERA, INCA, BETELIE, 
AR, ITE, ONDULA, LI, UNS, 
GAJ, ISON, ATEI, TACIT, RR, P, 
ANATEMA, OL, TRIMITERI, PAI, 
ATAVIC. 
ARITMOGRIF:  u

MATEMATICIENI. 
FUGA VOCALELOR:  u

P, P, L, B, BIS, I, PERICULOSI, 
ORNA, SARITURA, CRETI, ATU, 
LIANT, ILIC, ITA, ERA, VINERI, 
SCAPARE, PIN, EE, ITARI, SETAT, 
SS, ADESE, VETERAN, T, E, 
ISPITE, ISONA.  

ÎNCRUCIŞARE:  u LEGUMICOLI, 
EGUMEN, SAT, PASE, TUICA, 
ALERTARE, R, DI, IARA, UI, ATA, 
TITAN, TALER, ARSA, UTILAJ, 
IEL, REMI, ORA, E, A, ANACONDE.
DESLUȘIRI: u CARACATITA, 
ACAPARATOR, LUMINOFORA, 
AMA, IMN, TT, MUST, IOC, A, 
ILARA, SLUT, TAGADA, ALO, ATU, 
ALINTA, TOROPIT, IR, TRITA, 
ARME. 
RECONSTITUIRE:  u ION 
LUCA CARAGIALE, O NOAPTE 
FURTUNOASĂ, TRAHANACHE, 
UNION. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

RAPIDITATE, ECONOMICOS, 
GURALIV, CT, IM, LEM, MIE, 
MULT, OP, RT, ELE, USITE, NAMET, 
OM, O, T, NOIAN, DAR, ERA, 
LUIZA, ARMAT, ARC. 

ACTOR ROMÂN:  u S, A, A, D, 
O, CAT, DEMRADULESCU, OS, 
MATRITA, PAMANT, PATIT, 
ECRAN, PAR, NITICA, OTITE, 
I, MANOCA, ABA, ELEV, TARO, 
ALO, ON, TI, HOL, LIPITORI, SET, 
RATEU, CITITORI.

remember
Alberto Sordi (1920-2003)

Actorul şi regizorul de fi lm 

Alberto Sordi s-a născut pe 15 

iunie 1920, la Roma. În perioada 

şcolii elementare a jucat scenete 

într-un teatru de păpuşi şi a 

cântat în corul de copii al Capelei 

Sixtine.

Odată cu trecerea la adolescen-
ţă, studiază canto liric şi apare pe 
scenă. În 1936 a plecat la Milano 
pentru a se înscrie la cursul de 
actorie de la Academia dei Filo-

drammatici, dar a fost respins. 
Întors la Roma, în 1937, a început 
să lucreze ca fi gurant la Studioul 
Cinecitta.

A debutat în lumea fi lmului 
în 1938, însă momentul său de 
succes a venit în 1953, în fi lmul 
‘’Vitelloni’’. Este primul mare 
succes al lui Alberto Sordi, care 
devine echivalentul în comedie al 
lui Marcello Mastroianni. Sordi a 
jucat şi roluri dramatice, cel mai 
notabil fi ind în fi lmul „Un bor-

ghese piccolo piccolo“, în 1977. În 
1984 a apărut în „Tutti dentro“, 
fi lm pe care l-a regizat şi scris.

În 1963  a primit Globul de Aur 
pentru fi lmul „În pat sau nu în 
pat“ și Leul de Aur la Festivalul 
de Film de la Veneţia, în 1995. A 
câştigat şapte premii David di Do-
natello, cel mai prestigios premiu 
de fi lm din Italia.

S-a stins din viaţă pe 24 fe-
bruarie 2003, la Roma. . R.C. 

(diferite surse)

Juan Perón este 
ales preşedinte 
al Argentinei

24 FEBRUARIE 1946  , EVENIMENT

Militar de carieră, Juan Domingo Perón, 

născut la 8 octombrie 1895, a fost un 

om de stat argentinian, de trei ori ales 

preşedinte al Argentinei, de două ori în 

perioada 1946-1955 şi o dată în perioada 

1973-1974.

La 24 februarie 1946 este ales ca preşe-
dinte al Argentinei, declarând că doreşte 
independenţa economică a Argentinei şi 
egalitate socială. Primul aspect, acela de 
independenţă economică, va avea un im-
portant ecou geopolitic pentru că presupu-
nea neacceptarea implicării vreunei mari 
puteri, precum SUA, în politica internă şi 
mai ales externă a Argentinei. În primii doi 
ani a naţionalizat Banca Centrală a Argen-
tinei, Căile Ferate, fl ota comercială şi întreg 
transportul public, a plătit datoria externă 
a ţării şi a iniţiat numeroase reforme sociale 
şi economice prin faptul că a modernizat 
principalele ramuri ale economiei şi a înfi -
inţat numeroase spitale.

Peronismul (sau Justiţialismul) a devenit 
o mişcare politică argentiniană care are ca 
fundament ideile şi programele asociate 
fostului preşedinte Juan Peron şi celei de-a 
doua soţii, Eva Peron, și care se distinge prin 
câteva repere: eliberarea ţării de infl uenţe-
le străine, o simbioză între naţionalism şi 

democraţia socială, căutarea celei de a treia 
căi în ceea ce priveşte economia, diferită 
faţă de capitalism şi comunism.

Patima ideologică a secolului al XX-lea 
- peronismul - nu a dispărut niciodată, fă-
când din el o mişcare politică încă prezen-
tă, la mai bine de 75 de ani de la creare.  
A încetat din viaţă pe 1 iulie 1974, la Olivos, 
Argentina. , R.C. (diferite surse)

tv
mania
„Şcolăriţa”             
din Galaţi revine 
la „iUmor”
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37 6 21 2 36 15

super noroc 079596

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 54.643,20 178.163,20

II (5/6) REPORT 27.321,60 27.321,60

III (4/6) 33 827,92 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 232.806,40 

lo joker

plus noroc 73 8019

23 27 26 7 33 10

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 268.619,11 26.559.308,86

II (5/5) 1 139.628,53 -

III (4/5+J) 3 19.359,93 -

IV (4/5) 38 764,20 -

V (3/5+J) 130 279,22 -

VI (3/5) 2.623 35,98 -

VII (2/5+J) 1.394 31,24 -

VIII (1/5+J) 5.634 24,48 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 27.098.236,04 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

23 27 40 45 30 6

noroc 234 8151

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 814.552,56 34.870.005,12

II (5/6) 14 19.394,10 -

III (4/6) 567 478,86 -

IV (3/6) 10.247 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 35.720.450,16 

22 FEBRUARIE 2024

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Personaje din basme, 
prin penelul copiilor
Muzeul de Istorie „Teodor 

Cincu“ din Tecuci, în parteneriat 

cu Școala Gimnazială „Iorgu 

Iordan“ şi Colegiul Naţional 

„Spiru Haret“ din localitate și 

Școala Gimnazială „Sfântul 

Stelian“ din Umbrărești Deal, 

a organizat, în perioada 20 – 

22 februarie 2024, Atelierul de 

pictură „Dimitrie Hârlescu“, 

ediţia I, sub coordonarea 

profesorului pictor Constantin 

Ilaș și a restauratorului Adrian 

Mihalache.

Pe parcursul a trei zile, Muze-
ul de Istorie „Teodor Cincu” din 
Tecuci a fost un spaţiu vibrant de 
creativitate, unde elevi talentaţi au 
dat viaţă personajelor din basme-
le populare românești. Atelierul 
de pictură, coordonat de domnul 
profesor Constantin Ilaș, le-a oferit 
participanţilor șansa de a explora 
universul fascinant al folclorului 
românesc prin intermediul culori-

lor. Elevii au pictat tablouri expre-
sive, folosind diverse tehnici și sti-
luri artistice, reușind să surprindă 
esenţa basmelor și a personajelor 
îndrăgite. Diferitele personaje ex-
puse au refl ectat imaginaţia boga-
tă a elevilor și dragostea lor pentru 
tradiţiile românești.

Atelierul a fost o experienţă 
educativă și artistică valoroasă, 
care a contribuit la cultivarea cre-

ativităţii elevilor și la 
promovarea valori-
lor culturii populare 
românești. Profesorul 
și plasticianul Con-
stantin Ilaș a apreciat 
talentul și entuzias-
mul participanţilor, menţionând 
că arta are un rol important în 
educaţia tinerelor generaţii. La 
fi nalul evenimentului, elevii au 

fost felicitaţi de managerul muze-
ului, Daniel Dojan, și au primit o 
diplomă  de participare și un mic 
dar pentru efortul depus. Picturile 
realizate de micii artiști vor fi  su-
biectul unei expoziţii organizate 
anul acesta de muzeul tecucean, 
oferind publicului larg posibilita-
tea de a admira talentul elevilor 
și de a se bucura de frumuseţea 
basmelor românești transpuse în 

pictură.
Acest eve-

niment cultu-
ral organizat 
de Muzeul de 
Istorie „Teo-
dor Cincu” 
Tecuci de-
monstrează 
importanţa 
i m p l i c ă r i i 

elevilor în proiecte artistice care 
le stimulează creativitatea și le 
cultivă dragostea pentru folclorul 
românesc.   . Anca Spânu 

ATELIERUL DE PICTURĂ „DIMITRIE HÂRLESCU” LA PRIMA EDIŢIE  , SUCCES

Vacanţa de schi a copiilor a de-
butat cu un număr de peste 2.500 
de cazuri de viroze respiratorii în 
Galaţi. Din fericire, numărul paci-
enţilor care au avut de suferit din 
cauza gripei s-a redus considerabil, 
observându-se o scădere de la o săp-
tămână la alta.

Astfel, în perioada 12-18 februa-
rie 2024, la nivelul Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi s-au înre-
gistrat 2.519 cazuri de viroze respi-
ratorii, dintre care 50 au avut ne-
voie de spitalizare. Grupa de vârstă 
cea mai afectată a fost cea cuprinsă 
între 5-14 ani. În ceea ce privește nu-
mărul pneumoniilor, situaţia este 

îmbucurătoare, având în vedere 
faptul că în intervalul menţionat 
s-au înregistrat doar 259 de cazuri, 
dintre care 92 au avut nevoie de 
spitalizare, iar cei mai afectaţi au 
fost pacienţii cu vârsta cuprinsă 
între 0-1 ani, medicii tratând 62 de 
bebeluși. „În ceea ce privește gripa, 
la nivelul Galaţiului, pentru peri-
oada menţionată s-au înregistrat 
56 de cazuri, cu opt internări, iar 
segmentul de vârstă cel mai afectat 
a fost cuprins între 2-4 ani, cu 14 
cazuri”, ne-a declarat Liliana Iordă-
chescu, purtătorul de cuvânt al Di-
recţiei de Sănătate Publică  Galaţi.   
.  Raluca Ichim 

raportare
Peste 2.500 de cazuri de viroze 
în Galaţi, în doar o săptămână

PRF PVL 000035

CSM ARCADA -                                       

CORONA BRAŞOV,                                     

UN MECI                            

DE NERATAT
COMPETIŢII. Cel mai important 

meci al etapei a 20-a din Divizia A1 de volei 

masculin se dispută la Galaţi, între fruntașele 

voleiului românesc, CSM Arcada - campioana 

consecutivă a ultimelor cinci ediţii, respectiv 

liderul Corona Brașov. > pag. 08

ARMATA RUSĂ 

ÎŞI INTENSIFICĂ 

ATACURILE                         

ÎN ESTUL UCRAINEI
RĂZBOI. Armata rusă a efectuat 

circa 100 de atacuri în ultimele 24 de ore 

pe frontul din estul Ucrainei, dintre care 

aproape jumătate în sectorul Mariinka, un 

nou “punct fi erbinte” împreună cu zona 

Avdiivka, a declarat armata ucraineană 

vineri, potrivit AFP.  > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7  sâmbătă

19 - 24 februarie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 februarie 2024

PRF PVL 000027

7
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